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W 2021 roku obchodziliśmy 800-lecie istnienia Wiskitek – wielokulturowego mia-
sta o bogatej historii, które w średniowieczu było siedzibą królów Polski, a póź-
niej rozwijało się będąc znaczącym ośrodkiem handlu i przemysłu. W roku 2023 
przypada 50-lecie samorządu. To doskonały moment na docenienie tych, którzy 
każdego dnia tworzą naszą małą ojczyznę.  

Na współczesny charakter naszej Gminy bez wątpienia duży wpływ ma ostatnie 
50 lat. To wtedy zaczął kształtować się nasz samorząd. Trzeba podkreślić, że 
ostatnie lata to dynamiczny rozwój Miasta i Gminy Wiskitki. Nasze miasteczko 
staje się coraz bardziej wyjątkowe i atrakcyjne zarówno dla inwestorów, miesz-
kańców oraz dla tych, którzy je odwiedzają. Te wszystkie zmiany nie byłyby moż-
liwe gdyby nie zaangażowanie ludzi – mieszkańców Gminy działających w kołach 
gospodyń wiejskich i gospodarzy wiejskich, ochotniczych strażach pożarnych, 
stowarzyszeniach, klubach, ale i wspierających nas na każdym kroku przyjaciół. 
Drodzy radni, sołtysi i pracownicy jednostek samorządowych – bez Was również 
trudno byłoby działać. Samorząd to my, mieszkańcy tej ziemi, a dzięki doskonałej 
współpracy rozwijamy się na wielu płaszczyznach – za to chciałbym Państwu 
podziękować. 

W podziękowaniu pragnę dedykować Wam niniejszy album. Stanowi on niczym 
fotografia uwiecznienie tego ważnego momentu w naszej historii – jubileuszu 
800-lecia Wiskitek i 50-lecia samorządu, których Wy jesteście ważną częścią, 
tworząc naszą Wiskicką Rodzinę.

Dziękuję również za pomoc w realizacji albumu Zarządowi OSP Działki. 

Burmistrz Miasta i Gminy Wiskitki

                                                                                Rafał Mitura 





Herb miasta nadany został Wiskitkom w 1595 roku przez króla Zygmunta III. 
Przedstawiał on głowę czarnego tura na czerwonym tle. Nad głową umieszczo-
ny został ukośnie zawieszony topór ze złotym trzonkiem, ostrzem dotykającym 
głowy między rogami, który symbolizował ówczesnego dobroczyńcę miasta – 
Stanisława Tarłę. Miał on również topór w swoim rodowym herbie. Głowa tura 
symbolizowała wielkość i potęgę (sławę) Wiskitek. 

W XVI wieku tury były już rzadkością i występowały tylko w Puszczy Wiskic-
kiej i Jaktorowskiej na Mazowszu. Dlatego też zwierzęta te były pod królewską 
ochroną.

Herb Miasta i Gminy Wiskitki 

Na najstarszej pieczęci Wiskitek widnieje łacińska sentencja – SIGILLUM CIVITA-
TIS SACRA REGIE MAGESTATIS WISKITKI 1702 – Pieczęć świętego miasta kró-
lewskiego Wiskitki 1702. Jest to dowód na to, że Wiskitki były miastem królew-
skim. 

Pieczęć Miasta Wiskitki

Dokument wystawiony w 1750 r. w Kancelarii Augusta III, któ-
ry potwierdzał prawa miejskie nadane Wiskitkom przez Króla 
Zygmunta III 28 lutego 1595 r. w Krakowie





U R Z Ą D  M I A S T A  I  G M I N Y 
W I S K I T K I



Burmistrz Miasta i Gminy Wiskitki 
Rafał Mitura

Mąż i ojciec. Wieloletni pedagog (nauczyciel dyplomowany) w szkole 
w Wiskitkach i Żyrardowie. Absolwent Uniwersytetu Kardynała Stefa-
na Wyszyńskiego w Warszawie (kierunek: Teologia) oraz Uniwersytetu 
Warszawskiego (kierunek: Samorząd Terytorialny i Rozwój Lokalny). 

Społecznik, aktywny działacz na rzecz rozwoju, promowania i upo-
wszechniania funkcjonowania organizacji pozarządowych, działa-
jących na terenie gminy Wiskitki. Inicjator skutecznych działań 
o przywrócenie Wiskitkom niegdyś odebranych za udział w powstaniu 
styczniowym praw miejskich. 

W latach 2010-2018 zasiadał w Radzie Gminy Wiskitki. Od 2017 r. peł-
nił funkcję Przewodniczącego Rady. Wybrany na Wójta Gminy Wiskitki 
w wyborach samorządowych 21 października 2018 r. 

Od 1 stycznia 2021 roku, w 800-lecie istnienia Wiskitek (1221-2021), 
po odzyskaniu praw miejskich przez Wiskitki – Burmistrz Miasta 
i Gminy Wiskitki. Piastując urząd burmistrza kieruje bieżącymi spra-
wami Miasta. Wraz z Radą Miasta i Gminy oraz zespołem urzędników 
dba o wszechstronny rozwój gminy. Jest jej głównym reprezentantem 
w załatwianiu wszelkich spraw. 



Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Wiskitki 
Łukasz Boczkowski

Mieszkaniec Wiskitek, absolwent Wojskowej Akademii Technicznej 
w Warszawie, geodeta i ratownik medyczny, ukończył studium pody-
plomowe z zakresu zamówień publicznych. 

Pracuje w samorządzie od 2001 roku, a z Urzędem Gminy Wiskitki 
związany jest od 2019 roku. Na stanowisko Zastępcy Wójta został 
powołany 1 października 2020 roku. Wraz z odzyskaniem praw miej-
skich przez Wiskitki (1 stycznia 2021 roku) piastuje stanowisko 
Zastępcy Burmistrza Miasta i Gminy Wiskitki. Do jego obowiązków 
należy zastępowanie Burmistrza podczas jego nieobecności oraz 
wykonywanie zleconych mu zadań. 



Sekretarz Miasta i Gminy Wiskitki 
Magdalena Cętkowska-Piesek

Wieloletni samorządowiec, z wykształcenia geodeta – absolwentka 
Politechniki Warszawskiej Wydziału Geodezji i Kartografii. W latach 
2006-2010 pracowała w swoim wyuczonym zawodzie, wykonując 
pomiary geodezyjne w terenie i opracowania kameralne. W latach 
2010-2019 piastowała stanowisko inspektora ds. budownictwa, pla-
nowania przestrzennego i gospodarki gruntami, a później Kierow-
nika Referatu ds. Zamówień Publicznych, Inwestycji i Gospodarki 
Nieruchomościami w Urzędzie Gminy Brochów. 

Od marca 2019 objęła stanowisko Sekretarza Gminy Wiskitki, a od 
1 stycznia 2021 roku – po odzyskaniu praw miejskich przez Wi-
skitki – Sekretarza Miasta i Gminy Wiskitki. Sekretarz w zakresie 
ustalonym przez Burmistrza organizuje prace Urzędu, zapewnia jego 
sprawne funkcjonowanie i zarządza zasobami ludzkimi. 

Prywatnie uwielbia malarstwo, jej pasją jest taniec i dobra muzyka. 
Lubi piękno natury.  Najlepiej czuje się w środowisku przyrodniczym, 
podczas wycieczek rowerowych.



Skarbnik Miasta i Gminy Wiskitki 
Beata Konarska

Mieszkanka gminy Wiskitki. Absolwentka Uniwersytetu Łódzkiego 
(Wydział Finansów i Rachunkowości). 

Z księgowością związana od lipca 2002 r., natomiast z samorządem 
od 2018 roku. Stanowisko Skarbnika piastuje od 2 maja 2020 roku. 

Skarbnik jest głównym księgowym budżetu, który w zakresie działa-
nia Urzędu czuwa nad racjonalnym dysponowaniem środkami finan-
sowymi oraz nadzoruje działalność finansową jednostek organiza-
cyjnych Miasta i Gminy Wiskitki. 





Do roku 1989 Urząd Gminy Wiskitki mieścił się w tzw. białym domku przy Pla-
cu Wolności w Wiskitkach. Ze względu na zwiększający się zakres obowiązków 
nakładanych na Urząd, a co za tym idzie zwiększającą się liczbę pracowników, 
jego siedziba została przeniesiona do oddalonego zaledwie o kilka metrów, lecz 
większego budynku przy ulicy Kościuszki 1. 

Obecnie Urząd składa się m. in. z Wydziału Organizacyjnego i Spraw Obywatel-
skich; Wydziału Nieruchomości Planowania i Zarządzania; Wydziału Inwestycji, 
Rozwoju i Klimatu; Wydziału Finansów i Budżetu; Urząd Stanu Cywilnego i wielo-
osobowych stanowisk pracy. Wszystkie wydziały, bezpośrednio bądź pośrednio, 
podlegają Burmistrzowi Miasta i Gminy Wiskitki. 

Pracownicy Urzędu Miasta i Gminy Wiskitki





fot. (od lewej): Agnieszka Żybort-Olborska, Małgorzata Jakubczak 
– Zastępca Kierownika USC, Krystyna Wioletta Skwarek – Kierow-
nik USC, Renata Olechowska

Gmina jest okręgiem rejestracji stanu cywilnego. Rejestracja stanu cywilnego 
jest wykonywana przez gminy w urzędach stanu cywilnego, jako zadanie zlecone 
z zakresu administracji rządowej. Zadania Urzędu Stanu Cywilnego określa usta-
wa o aktach stanu cywilnego oraz ustawy szczególne. W okręgach liczących po-
niżej 50 000 mieszkańców wójt (burmistrz, prezydent miasta) zatrudnia zastępcę 
kierownika urzędu stanu cywilnego oraz może zatrudnić inną osobę na stanowi-
sko kierownika urzędu stanu cywilnego – co ma zastosowanie w Urzędzie Miasta 
i Gminy Wiskitki.  

Urząd Stanu Cywilnego 
w Wiskitkach





fot. (od lewej): Wioletta Lewandowska, Emilia Szymańska, Ewa 
Brzezińska – Dyrektor CE, Małgorzata Szczepaniak

Początkiem działalności dzisiejszego Centrum Edukacji było powołanie z dniem 
1 marca 1996 roku Gminnego Zespołu ds. Oświaty. Powstał on jako jednostka 
organizacyjna oraz budżetowa Gminy. W tej formie Gminny Zespół ds. Oświaty 
funkcjonował przez 20 lat. W grudniu 2016 roku jednostka została zlikwido-
wana, a w jej miejsce powstało Gminne Centrum Edukacji w Wiskitkach, które 
z dniem pierwszego stycznia 2021 roku zmieniło nazwę na Centrum Edukacji 
w Wiskitkach. 

Przedmiotem działalności Centrum, jako jednostki obsługującej, jest prowa-
dzenie wspólnej obsługi finansowo – księgowej, administracyjnej i organizacyj-
nej jednostek oświatowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Wi-
skitki. Centrum Edukacji zapewnia też wspieranie realizowanych przez Gminę 
Wiskitki innych zadań z zakresu oświaty i opieki nad dziećmi do lat 3.

Dyrektorzy:

Jan Banaszkiewicz – 01.03.1996 r. – 30.11.2008 r.

Marek Stefański – 01.12.2008 r. – 28.02.2009 r.

Elżbieta Miniewicz-Syryca – 25.08.2009 r. – 31.03.2012 r.

Ewa Brzezińska – 01.06.2012 obecnie

Centrum Edukacji w Wiskitkach





fot. (od lewej): Anna Wiśniewska – Dyrektor MGOPS, Ewa Skroń-
ska, Aleksandra Gołyńska, Edyta Orężak, Agnieszka Stefanow-
ska, Anna Bujnowska, Marzena Sujkowska, Paulina Rybicka, 
Emilia Przygodzińska, Monika Berdecka, Marianna Chmielewska, 
Magdalena Polińska, Łukasz Arciszewski

Miejsko-Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Wiskitkach
Początki funkcjonowania Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wi-
skitkach sięgają roku 1990. To właśnie na mocy ustawy z 29 listopada 1990 roku 
o pomocy społecznej powołano ośrodki pomocy społecznej. Wraz z odzyskaniem 
praw miejskich przez Wiskitki, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przekształcił 
się w Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. W lipcu 2022 roku zmieniła 
się jego lokalizacja. Z wieloletniej siedziby w Urzędzie Miasta i Gminy Wiskitki 
przeniósł się do własnej przy ul. Plac Wolności 34. 

Obecnie Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wiskitkach zatrudnia 
20  pracowników  w trzech działach: Pomocy Społecznej, Świadczeń Rodzinnych 
oraz Finansowo-Księgowym. 





fot. (od lewej): Marcin Pakieła, Sebastian Zajdziński, Piotr Kałęcki, 
Ryszard Milczarek, Mirosław Dębski, Konrad Gruza, Marek Olsza-
nowski

Oczyszczalnia została wybudowana w 2012 r. To jedna z największych dotych-
czasowych inwestycji w historii Gminy Wiskitki. Składa się z części biologicz-
nej z dwiema sekwencyjnymi reaktorami biologicznymi. Oprócz ścieków do-
pływających kanalizacją sanitarną przyjmowane są ścieki dowożone wozami 
asenizacyjnymi. 

Długość sieci kanalizacyjnej w 2022 roku wynosi 70 300 metrów. Część grawi-
tacyjna ma 57 000 metrów, a tłoczna 13 300 metrów. Oczyszczalnia ma możli-
wość przerabiania 1 200 metrów sześciennych ścieków na dobę. 

Oczyszczalnia Ścieków 
w Guzowie



Przewodniczący Rady Miasta i Gminy Wiskitki 
Paweł Dziemiańczyk

Prywatnie mąż i ojciec dwojga dzieci. Od wielu lat mieszka we Fran-
ciszkowie. Z wykształcenia prawnik. Pracuje w dziale obsługi praw-
nej jednej z gmin miasta stołecznego Warszawy. Jako pracownik 
samorządowy zna realia pracy samorządu. 

W 2014 roku został radnym Gminy Wiskitki. W kolejnej kadencji 
(w roku 2018), ponownie zdobywając mandat radnego, zostaje wy-
brany na Przewodniczącego Rady Gminy Wiskitki. Po odzyskaniu 
praw miejskich przez Wiskitki w 2021 roku – Przewodniczący Rady 
Miasta i Gminy Wiskitki.

W swojej pracy na rzecz Gminy Wiskitki wykorzystuje doświadczenie 
zdobyte w trakcie pracy zawodowej w stołecznym urzędzie.  W  jego-
działalności priorytetem pozostaje dbałość o zrównoważony rozwój 
i bezpieczeństwo mieszkańców Gminy Wiskitki. Współzałożyciel 
oraz członek lokalnego stowarzyszenia Kuźnia Inicjatyw „Wiskitki.
org”.



Wiceprzewodniczący Rady Miasta i Gminy Wiskitki
Kamil Michalczyk

Wiceprzewodnicząca Rady Miasta i Gminy Wiskitki
Hanna Lipińska

Posiada wykształcenie wyższe magisterskie. Ukończył również studia podyplo-
mowe z zakresu zarządzania projektami unijnymi oraz samorządu terytorialnego 
i rozwoju lokalnego. 

Od kilkunastu lat zaangażowany w pracę społeczną na terenie Gminy Wiskitki. Od 
najmłodszych lat związany z Klubem Sportowym Pogoń Wiskitki, w którym pro-
wadzi zajęcia piłkarskie dla dzieci i młodzieży oraz organizuje turnieje piłkarskie.  
Ściśle współpracuje z lokalnymi stowarzyszeniami, m.in.: KGW czy OSP.

Od ponad 15 lat związany zawodowo z samorządem gminnym. Od 2011 roku 
pracuje w Urzędzie Miasta i Gminy Bolimów, gdzie zajmuje się pozyskiwaniem 
funduszy zewnętrznych ze środków europejskich oraz krajowych, a także prowa-
dzeniem inwestycji.

W 2018 roku zdobył mandat radnego. Został wybrany na Wiceprzewodniczącego 
Rady Gminy Wiskitki, a po uzyskaniu praw miejskich przez Wiskitki został Wice-
przewodniczącym Rady Miasta i Gminy Wiskitki. 

Mieszkanka Wiskitek. Tu się urodziła i tu spędza całe życie. Zawodowo od 40 lat 
związana ze służbą zdrowia. Nadal czynna zawodowo – pracuje w Niepublicz-
nym Zakładzie Opieki Zdrowotnej „Medycyna Rodzinna” w Wiskitkach. 

Przygodę z samorządem rozpoczęła w 2002 roku zostając radną Rady Gminy Wi-
skitki IV kadencji. Funkcję tę pełni również kolejno w V i VI kadencji Rady Gminy 
Wiskitki. Na fotel radnej trafia ponownie po wyborach w 2018 roku obejmując sta-
nowisko Wiceprzewodniczącej Rady Gminy Wiskitki. Po odzyskaniu praw miej-
skich przez Wiskitki zostaje Wiceprzewodniczącą Rady Miasta i Gminy Wiskitki. 

Od lat działa jako społecznik udzielając się w Kole Gospodyń Wiejskich Wiskitki 
oraz Klubie Seniora w Wiskitkach. Zawsze pełna energii i pogody ducha.





fot. (od lewej): Jacek Wawrzyniak, Marek Bednarek, Paweł Dzie-
miańczyk, Tomasz Skop, Hanna Lipińska, Andrzej Ciesielski, Ka-
mil Michalczyk, Anna Dąbrowska, Leszek Kopczewski, Agnieszka 
Śmigiera, Krzysztof Dziubiński, Marzena Pachnik, Edward Majew-
ski, Dorota Jakubiak, Tomasz Pawłowski

W 2018 roku rozpoczęła się ósma kadencja Rady Gminy Wiskitki, która w 2021 
roku, w efekcie odzyskania praw miejskich przez Wiskitki, stała się Radą Miasta 
i Gminy Wiskitki. 

Prezydium rady stanowią:

Paweł Dziemiańczyk – Przewodniczący Rady Miasta i Gminy Wiskitki 
okręg wyborczy Franciszków

Hanna Lipińska – Wiceprzewodnicząca Rady Miasta i Gminy Wiskitki
okręg wyborczy Wiskitki

Kamil Michalczyk – Wiceprzewodniczący Rady Miasta i Gminy Wiskitki 
okręg wyborczy Wiskitki

Pozostały skład rady:

Edward Majewski – okręg wyborczy Stare Kozłowice, Agnieszka Śmigiera – okręg 
wyborczy Feliksów, Nowe Kozłowice, Leszek Kopczewski – okręg wyborczy Je-
sionka, Marek Bednarek – okręg wyborczy Jesionka, Tomasz Pawłowski – okręg 
wyborczy Cyganka, Guzów, Janówek, Nowy Oryszew, Andrzej Ciesielski – okręg 
wyborczy Guzów Osada, Dorota Jakubiak – okręg wyborczy Aleksandrów, Czer-
wona Niwa, Czerwona Niwa – Parcel, Różanów, Anna Dąbrowska – okręg wybor-
czy Babskie Budy, Wola Miedniewska, Starowiskitki, Starowiskitki – Parcel, Morgi, 
Tomasz Skop – okręg wyborczy Miedniewice, Kamionka, Nowa Wieś, Popielarnia, 
Marzena Pachnik – okręg wyborczy Łubno, Antoniew, Prościeniec, Smolarnia, 
Hipolitów, Krzysztof Dziubiński – okręg wyborczy Działki, Józefów, Sokule, To-
maszew, Jacek Wawrzyniak – okręg wyborczy Duninopol, Podbuszyce, Oryszew 
– Osada, Podoryszew, Stara Wieś, Stary Drzewicz, Nowy Drzewicz

Rada Miasta i Gminy Wiskitki 
VIII kadencji





Urząd sołtysa jest jednym z najstarszych w Polsce (przełom XII i XIII w.), który 
przetrwał do czasów współczesnych. Dziś rolą sołtysa jest głównie komunikacja 
na linii samorząd – mieszkańcy. W sprawowaniu funkcji pomagają rady sołeckie. 
Sołtysi wybierani są co pięć lat, podczas zebrań sołeckich, w głosowaniu tajnym. 

Gmina Wiskitki składa się z 38 sołectw. To największa liczba sołectw na terenie 
powiatu żyrardowskiego. Ciekawostką jest fakt, że po odzyskaniu praw miejskich 
przez Wiskitki postanowiono zachować sołectwo Wiskitki. Tym samym Wiskitki, 
choć są już miastem, posiadają sołtysa, którym jest Waldemar Zgiet. 

Sołtysi w roku 2022
Aleksandrów – Tatiana Ciesielska, Antoniew – Marzena Pachnik, Babskie Budy 
– Marek Bogucki, Cyganka – Ewa Myśliwiec, Czerwona Niwa Parcel – Eugeniusz 
Maciejewski, Czerwona Niwa – Kazimierz Piotrowski, Duninopol – Podbuszyce
– Sebastian Kiełbowicz, Działki – Iwona Gmiter, Feliksów – Teresa Gipsiak, Fran-
ciszków – Marek Ciemieliński, Guzów – Justyna Ziąbska, Guzów Osada – Wanda 
Krawczyk, Hipolitów – Beata Karlińska, Janówek – Katarzyna Paluch, Jesionka
– Józef Kolis, Józefów – Teresa Walo, Kamionka – Piotr Feder, Łubno – Marek 
Markowski, Miedniewice – Stanisław Kajrukszto, Morgi – Anna Kacprzak, Nowa 
Wieś – Janina Jankowska, Nowe Kozłowice – Andrzej Smolarek, Nowy Drzewicz 
– Marzena Bodych, Nowy Oryszew – Mirosław Tondera, Oryszew Osada – Hanna 
Pyrek, Podoryszew – Tomasz Konarski, Popielarnia – Łukasz Jagiełło, Proście-
niec – Grzegorz Głowacki, Różanów – Jerzy Patyna, Smolarnia – Lidia Czyżew-
ska, Sokule – Daniel Gałecki, Stare Kozłowice – Lucyna Majewska, Starowiskitki 
Parcel – Roman Biegański, Starowiskitki – Wanda Adamaszek, Stary Drzewicz 
– Anastazja Przybysz, Tomaszew – Marian Makowski, Wiskitki – Waldemar Zgiet, 
Wola Miedniewska – Norbert Koźbiał.

Sołtysi Gminy Wiskitki

fot. pierwszy rząd (od lewej): Marzena Bodych, Teresa Gipsiak, 
Tatiana Ciesielska, Wanda Krawczyk, Hanna Pyrek, Teresa Walo. 
Drugi rząd (od lewej): Lidia Czyżewska, Ewa Myśliwiec, Justyna 
Ziąbska, Lucyna Majewska, Wanda Adamszek, Iwona Gmiter, 
Anastazja Przybysz. Trzeci rząd (od lewej): Daniel Gałecki, Anna 
Kacprzak, Beata Karlińska, Janina Jankowska, Marek Bogucki, 
Stanisław Kajrukszto, Piotr Feder, Marzena Pachnik. Czwarty rząd 
(od lewej): Eugeniusz Maciejewski, Łukasz Jagiełło, Mirosław Ton-
dera, Marek Ciemieliński, Jerzy Patyna, Waldemar Zgiet, Andrzej 
Smolarek, Marian Markowski, Kazimierz Piotrowski, Józef Kolis, 
Norbert Koźbiał, Marek Markowski 
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fot. kadra pedagogiczna szkoły w roku szkolnym 2022/23 – pierw-
szy rząd (od lewej): Maria Wacławek, Halina Szlaga, Agnieszka 
Rogozińska, Katarzyna Piechowska-Godos, Mariusz Pyszko. Dru-
gi rząd (od lewej): Marzena Panicz, Jolanta Józefska, Marzena 
Iwanowska, Małgorzata Ciężka, Magdalena Kozłowska, Tomasz 
Skop, Bogumiła Kamińska, Agnieszka Sybyliska

Dyrektor Szkoły
Bogumiła Kamińska

Początki rozwoju szkolnictwa we wsi Miedniewice datuje się na koniec XIX w. 
W 1906 roku istniała dwuklasowa szkoła mieszcząca się w budynku klasztornym. 
Od 1927 r. część szkoły przeniesiono do budynku po karczmie. Wtedy liczyła ona 
cztery klasy.

Od roku szkolnego 1936/37 do wybuchu II wojny światowej kierownikiem szkoły był 
Eugeniusz Religa, ojciec polskiego kardiochirurga - prof. Zbigniewa Religi. Wtedy 
szkoła liczyła już siedem klas.

Po wojnie warunki pracy szkoły mieszczącej się nadal częściowo w klasztorze 
i karczmie długo pozostawały bez zmian. Do I klasy w roku szkolnym 1945/46 
uczęszczał Zbigniew Religa. 

Prace związane z budową nowej szkoły przypadły na lata 1959-1963, za czasów 
kierownika Mieczysława Lebiody. Nowy obiekt powstał, jako budynek wolnostoją-
cy, wokół którego założono wówczas ogród i zbudowano boisko szkolne. 

Podejmowana od 1996 r. działalność w zakresie dziedzictwa kulturowego w regio-
nie, była inspiracją do podjęcia kampanii „Patron i sztandar szkoły”, która zakoń-
czyła się 8 czerwca 1999 r. uroczystością nadania szkole imienia prof. Zbigniewa 
Religi - Honorowego Obywatela Gminy Wiskitki. Wtedy też szkoła otrzymała sztan-
dar wykonany przez miejscowe siostry klaryski.

W związku z wprowadzeniem reformy oświaty, od roku szkolnego 1999/2000 
w Miedniewicach funkcjonuje sześcioletnia szkoła podstawowa wraz z oddziałem 
przedszkolnym. Uczyło się w niej wówczas blisko 150 uczniów i zatrudniano 15 na-
uczycieli. W 2017 roku dochodzi do kolejnej reformy oświaty i likwidacji gimnazjów. 
Szkoła w Miedniewicach ponownie staje się placówką liczącą osiem klas.

Szkoła Podstawowa
im. Zbigniewa Religi w Miedniewicach





Rozwój szkolnictwa w Wiskitkach sięga przełomu XVII i XVIII wieku. U schyłku 
dawnej Rzeczypospolitej, wizytujący Wiskitki w 1777 roku proboszcz warszawski 
ks. Józef Kochanowski wydał pozytywną opinię na temat ówczesnej szkoły. W la-
tach 1796 – 1869 nadal istniała w Wiskitkach szkoła elementarna. Początkowo nie 
miała własnej siedziby, wobec czego Rada Miejska wynajmowała na ten cel jeden 
z domów. Nauczyciele byli opłacani częściowo przez miasto, a częściowo przez 
mieszkańców. Do szkoły chodziły dzieci tylko z Wiskitek. 

W 1911 roku do trzech jednoklasowych oddziałów początkowych uczęszczało 134 
dzieci, w tym 80 dziewcząt. Do 1914 roku istniała też szkoła trzyklasowa, uważana 
za dostateczne przygotowanie dziecka do dalszego życia. W latach 1914 –1926 
w szkole w Wiskitkach zorganizowano dalsze klasy: czwartą, piątą, szóstą i siód-
mą. Pierwsi absolwenci siódmej klasy opuścili mury szkoły w 1926 roku.

W okresie międzywojennym szkoła kształciła dzieci wszystkich wyznań, m.in.: ka-
tolickiego, ewangelickiego i judaizmu. W roku 1935 powstała w Wiskitkach sied-
mioklasowa szkoła powszechna. 20 października 1936 roku uruchomiono szkolną 
bibliotekę. Za korzystanie z księgozbioru należało uiścić opłatę w wysokości 50 
groszy.

Wraz z wybuchem wojny,  we wrześniu 1939 roku, budynek szkoły zajęło wojsko 
niemieckie. Zajęcia przeniesiono do prywatnych domów przy ulicy Pańskiej i Placu 
Wolności. W czasie okupacji naukę w wiskickiej szkole ukończyło 152 uczniów. 

16 listopada 1953 roku otworzono przy szkole w Wiskitkach szkolną świetlicę. 
Cztery lata później ruszyła rozbudowa szkoły. W roku 1983 szkole nadano imię 
Marii Kownackiej, a placówka otrzymała sztandar. W 1999 roku w efekcie reformy 
oświaty powstaje sześcioklasowa szkoła podstawowa. Osiem lat później kolejna 
reforma przywraca ośmioklasowy system nauczania. 

Szkoła Podstawowa 
im. Marii Kownackiej w Wiskitkach

fot. kadra i pracownicy szkoły rok szkolny 2022/23 – pierwszy 
rząd (od lewej): Iwona Maciejewska, Renata Korman, Jolanta To-
maszewska, Joanna Milczarek, Dorota Orlińska, Iwona Wiktoro-
wicz, Sylwia Krzeszowiec, Anna Chmiel, Dorota Krystosiak, Rena-
ta Budecka. Drugi rząd (od lewej): Łukasz Janicki, Anna Szlaga, 
Elżbieta Osial, Katarzyna Mechecka, Anna Stelmaszczyk, Ewa 
Bogucka, Monika Trzcińska, Bernarda Tkacz, Krystyna Kowalska, 
Mariola Dzięgielewska, Małgorzata Jarosińska, Ewa Bujniewicz, 
Małgorzata Barczykowska, Agnieszka Wiśniewska. Trzeci rząd 
(od lewej): Marzena Pachnik, Fornalczyk Henryk, Kłos Mirosława, 
Wolińska Marta, Mitrowska Dorota, Marika Szczepanik, Nina Mę-
żyńska, Aleksandra Mońka, Dorota Łuczyńska, Małgorzata Jagieł-
ło, Ewa Pindor-Kobus, Ewa Tworkowska, Grzegorz Materski

Dyrektor Szkoły
Renata Budecka





Szkoła we Franciszkowie powstała prawdopodobnie około roku 1830, jako szkoła 
elementarna, w której uczono po polsku, a po 1863 roku po rosyjsku.

Pierwszy budynek był drewniany, kryty słomą. Składał się z jednej sali lekcyjnej oraz 
dwuizbowego mieszkania dla nauczyciela.

W 1915 roku, blisko 100-letni budynek ówczesnej szkoły uległ zniszczeniu, z tego 
też powodu w latach 1916-1926 zajęcia dydaktyczne odbywały się w mieszkaniach 
prywatnych. W roku 1922 rusza budowa nowego, murowanego budynku szkolnego, 
a cztery lata później zostaje on oddany do użytku. Nowa szkoła ma dwie izby lek-
cyjne, kuchnię, korytarz oraz dużą salę.

Na piętrze było mieszkanie dla nauczycieli. Budynek ogrzewany był piecami wę-
glowymi. W ostatnich latach II wojny światowej, część szkoły została zniszczo-
na, a działającą część zajęli żandarmi niemieccy. Zajęcia ponownie odbywały się 
w mieszkaniach prywatnych. Dwa lata po wojnie szkoła została częściowo odre-
montowana, natomiast trzy lata później utworzono trzecią salę lekcyjną. W latach 
1961-64 wybudowano świetlicę oraz doprowadzono elektryczność. Ponowna roz-
budowa pozwoliła na zwiększenie powierzchni szkoły do 6 sal lekcyjnych, szatni, 
biblioteki oraz pokoju nauczycielskiego. Rok 1988 – to rok kolejnych udogodnień: 
szkoła ma telefon, a do budynku doprowadzona jest woda.

W 1994 roku ruszyła dwuletnia, kolejna rozbudowa szkoły.  W roku 2003 społecz-
ność szkolna wybiera patrona, którym zostaje Jan Paweł II. W 2021 roku rozpoczy-
na się budowa sali sportowej.

Szkoła Podstawowa 
im. Świętego Jana Pawła II 
we Franciszkowie

fot. kadra i pracownicy szkoły rok szkolny 2022/23 – pierwszy rząd 
(od lewej): Bogusław Antosik, Katarzyna Wójcicka, Anna Wójcicka, 
Justyna Trzaskowska, Ewa Frączkiewicz, Ilona Gawart, Aneta An-
drychowicz, Katarzyna Czeczott, Beata Jackowska. Drugi rząd (od 
lewej): Krystyna Wargocka, Joanna Czarnota, Anna Sajak, Iwona 
Zdanikowska, Agata Skolkowska, Agnieszka Rozbicka

Dyrektor Szkoły
Beata Jackowska





Przyjmuje się, że początek rozwoju edukacji w Guzowie przypada na 1876 rok. 
Założycielem pierwszej szkoły był Feliks hr. Sobański (właściciel dóbr oraz 
cukrowni Guzów) i mieściła się w jego pałacu. Szkoła początkowo liczyła trzy 
oddziały i miała jednego nauczyciela, będącego jednocześnie jej kierownikiem. 
Budowę budynku dedykowanego szkole rozpoczął Michał Sobański w 1912 roku. 
W wykończeniu szkoły przeszkodził wybuch I wojny w 1914 roku. Do 1916 roku 
szkoła zawiesiła swoją działalność, co było spowodowane przymusową ewaku-
acją mieszkańców Guzowa do Warszawy. Budynek szkolny został wykończony 
i oddany do użytku dopiero w 1922 roku. W tamtym momencie szkoła liczyła 
sześć klas, a pracowało w niej trzech nauczycieli. 5 września 1939 roku budynek 
szkolny zajęły wojska niemieckie, niszcząc wyposażenie szkoły i pomoce nauko-
we. Nauka odbywała się w remizie strażackiej w Aleksandrowie, bądź na wadze 
buraczanej w cukrowni. Po wkroczeniu wojsk radzieckich do Guzowa nauka wró-
ciła do pałacu, a dzieci uczyły się na dwie zmiany. 

Grono pedagogiczne, pod przewodnictwem kierownika szkoły występuje z inicja-
tywą przeniesienia szkoły do własnego budynku, w którym ówcześnie znajdowały 
się biura cukrowni. Pomysł jednak upada. Ostatecznie podjęto decyzję o zwró-
ceniu budynku szkoły z dniem 30 czerwca 1958 roku. Rok szkolny 1958/1959 
rozpoczyna się w odzyskanym budynku szkoły. Dzięki zaangażowaniu lokalnej 
społeczności rozbudowano szkołę: dobudowano salę gimnastyczną i przeprowa-
dzano kolejne remonty. 21 września 1990 r. odbywa się uroczyste nadanie szkole 
imienia Aleksandra Kamińskiego. W latach 1992-1994 dobudowano nową część 
szkoły. W 2019 r. powstaje boisko szkolne. W latach 2018 – 2022 wymieniono 
wyposażenie szkoły i zakupiono nowoczesne pomoce dydaktyczne. Rok 2022, to 
również rok 100-lecia szkoły podstawowej w Guzowie. 

Szkoła Podstawowa 
im. Aleksandra Kamińskiego w Guzowie

fot. pracownicy szkoły w roku szkolnym 2022/23 – pierwszy rząd 
(od lewej):  Nina Cuper, Anna Koźbiał, Paulina Mendygrał-Mucha, 
Agnieszka Nadolska, Bernadeta Ziajka-Gala, Wiesława Sobolew-
ska-Jach, Iwona Krawczyk, Marta Dymkowska. Drugi rząd (od 
lewej): Ewa Kozińska, Małgorzata Stegienko, Agnieszka Ziem-
kiewicz, Robert Szlaga, Beata Muras, Ewa Wnuk, Agata Gmurek, 
Joanna Przybysz, Dorota Muras, Barbara Matuszewska-Białas, 
Iwona Wolińska, Andrzej Ciesielski

Dyrektor Szkoły 
Agnieszka Nadolska





Przedszkole i żłobek w Wiskitkach to najmłodsze, gminne placówki oświatowe. 

Przedszkole rozpoczęło działalność 1 września 2019 roku. W jego progach powi-
tano 135 dzieci, które uczęszczają do 6 grup – po dwie w każdej grupie wiekowej: 
3, 4 i 5-latków. Placówka została wyodrębniona z Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go, w którym trzy oddziały przedszkolne funkcjonowały od 2008 roku. W kolejnym 
roku szkolnym w związku z otwarciem dwóch oddziałów dla sześciolatków – do 
przedszkola uczęszcza już 192 dzieci. Personel przedszkola to 17 nauczycieli 
oraz 13 pracowników obsługi. Placówka zatrudnia również zespół specjalistów: 
pedagoga specjalnego, psychologa, terapeutę integracji sensorycznej oraz logo-
pedę. 

Publiczny Żłobek w Wiskitkach zaczął funkcjonować 1 października 2019 roku 
i jest jedyną placówką tego typu w powiecie żyrardowskim. W dwóch grupach 
żłobkowych zapewnioną opiekę ma 30 najmłodszych mieszkańców Gminy Wi-
skitki. Personel liczy 5 wychowawców oraz 14 pracowników obsługi. 

Dzieci uczęszczające do przedszkola i żłobka mają do dyspozycji plac zabaw 
wraz z dużym terenem zielonym oraz aulę widowiskową. 

Przedszkole Publiczne w Wiskitkach
Żłobek Publiczny w Wiskitkach 

Dyrektor 
Przedszkola i Żłobka
Anna Kozłowska

fot. personel przedszkola oraz żłobka w Wiskitkach w roku szkol-
nym 2022/23 - pierwszy rząd (od lewej): Katarzyna Kucińska, 
Małgorzata Dybowska, Magdalena Banaszek, Małgorzata Gomu-
lak, Marlena Grochowska, Anna Kozłowska, Beata Dukaczewska, 
Anna Niewiadomska-Łęgiewska, Emilia Feder, Martyna Składnik, 
Wioletta Chadryś, Justyna Brzezińska. Drugi rząd (od lewej): Anna 
Moskwa, Ewelina Jagiełło, Anita Wieczorek, Cecylia Modelewska, 
Bożena Różycka, Katarzyna Jaśpińska, Iwona Gmiter, Marlena 
Grabarek, Justyna Bursztyńska, Marta Czarnecka, Agnieszka Szy-
mańska, Iwona Cebula, Karolina Polińska, Sylwia Milewska, Karo-
lina Kłos-Michałowska, Renata Cichocka, Agnieszka Radziszew-
ska, Anna Letka, Emilia Müller, Paweł Michalak 





To jedna z najmłodszych szkół oraz jedyna szkoła ponadpodstawowa na terenie 
Gminy Wiskitki. Powstała 1 września 1993 roku jako Liceum Ogólnokształcące 
w Zespole Szkół Medycznych. Siedem lat później zmieniono nazwę na LO im. 
Marii Skłodowskiej-Curie. Dwa lata później w placówce powstało liceum profi-
lowane, co poskutkowało kolejną zmianą nazwy na Zespół Szkół nr 3. Ta nazwa 
funkcjonuje do dziś. W ciągu ostatnich lat w szkole powstało technikum (1 wrze-
śnia 2007) i utworzono klasy o profilach technik informatyk oraz technik obsługi 
turystycznej (1 września 2008), a dwa lata później technik hotelarstwa. W roku 
2008 do użytku została oddana hala sportowa. 

Placówka od kilku lat utrzymuje wysokie miejsca w rankingu tygodnika „Per-
spektywy”. Uczniowie zdobywają doświadczenie podczas praktyk zagranicznych 
w ramach programu Erasmus +.

Zespół Szkół nr 3 
im. Marii Skłodowskiej-Curie 
w Wiskitkach

Dyrektor ZS nr 3 
w Wiskitkach
Anna Smolarek 

Dyrektor ZS nr 3 
w Wiskitkach 
w latach 2007-2022
Joanna Maciejska 

fot. kadra i pracownicy szkoły w roku szkolnym 2022/23 – pierw-
szy rząd (od lewej): Agnieszka Maciaszczyk, Sylwia Bajkowska, 
Renata Okońska, Joanna Maciejska, Anna Smolarek, Jadwiga 
Bartoszewska, Mariola Wencel, Małgorzata Oziębło, Karolina 
Rejza-Sielska.Drugi rząd (od lewej): Wojciech Tylkowski, Henryk 
Fornalczyk, Tomasz Skop, Joanna Oporska, Justyna Okowiak-Chi-
nalska, Agata Łankowska, Ewelina Leśniak, Grzegorz Rębielewski, 
Magdalena Mitura, Małgorzata Nietrzebka, Grzegorz Sobczak





fot. pracownicy Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Wiskit-
kach (od lewej): Monika Duda-Gieryk – Dyrektor, Justyna Oziębło, 
Barbara Zdunek, Jan Miastowski

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna
w Wiskitkach
Początki działalności Biblioteki w Wiskitkach sięgają 1948 roku, o czym świad-
czy kwestionariusz sprawozdawczo – statystyczny dla bibliotek, na podstawie 
którego pierwszy kierownik – Jan Skupiewski dokonał w dniu 27 stycznia 1950 
roku rejestracji biblioteki. Przez pierwsze 5 lat biblioteka nosiła nazwę Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Wiskitkach. W roku 1955 nastąpiła likwidacja gminy Ży-
rardów-Wiskitki, konsekwencją tego była zmiana nazwy na Gromadzką Bibliotekę 
Publiczną w Wiskitkach. Wraz z kolejnymi zmianami ustrojowymi, zmieniała się 
zarówno nazwa, jak i organizacja biblioteki. I tak w 1973 roku Gromadzka Biblio-
teka Publiczna w Wiskitkach po raz kolejny zmieniła nazwę na Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Wiskitkach, a biblioteki działające w gminie stały się jej filiami. Re-
forma administracyjna kraju z roku 1975 sprawiła, że Gminna Biblioteka Publicz-
na w Wiskitkach została przekazana pod nadzór fachowy Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Sochaczewie, zaś w latach 1984-87 uległo to zmianie i przeszła pod 
nadzór Miejskiej Biblioteki Publicznej w Żyrardowie. 

Transformacja ustrojowa z 1999 roku, a w skutek niej utworzenie 16 województw 
sprawia, że wiskicka biblioteka funkcjonuje w województwie mazowieckim pod 
nadzorem merytorycznym Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy, Biblioteka Głów-
na Województwa Mazowieckiego. Wtedy też staje się gminną instytucją kultury. 
Kolejne zmiany zachodzą w 2021 roku. 

1 stycznia 2021 r. Wiskitki odzyskują prawa miejskie, tym samym biblioteka zmie-
nia nazwę na Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Wiskitkach. 
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fot. pierwszy rząd (od lewej): Irena Orlikowska, Ernest Bodych, Li-
liana Bodych, Julia Jędrzejewska, Anna Kozłowska. Drugi rząd (od 
lewej): Hanna Lipińska, Klaudia Bogucka, Elżbieta Sydry, Wiesława 
Wrocławska, Stanisława Zdunek, Teresa Kiljanek, Zygmunt Sta-
szewski, Weronika Bodych, Barbara Staszewska, Jolanta Piskorz, 
Cecylia Wojtyniak, Ewa Nowakowska, Danuta Błaszczyk, Jacek 
Kozłowski, Grażyna Wolska, Krystyna Mróz, Anastazja Gielo, Wan-
da Wiśniewska, Alicja Kępka, Daniel Bodych, Grażyna Wójcik, Ja-
dwiga Kowalczyk, Waldemar Zgiet, Andrzej Kowalczyk 

Zarząd:
Przewodnicząca – Elżbieta Sydry
Zastępca Przewodniczącej – Irena Orlikowska
Skarbnik – Danuta Błaszczyk
Członkowie Zarządu – Edwarda Materska, 
Anna Kozłowska, Przemysław Szkop, Celina Wojtyniak

Początki aktywności Koła Gospodyń Wiejskich w Wiskitkach sięgają 1959 roku. 
Wówczas należało do niego 11 pań. Sześć lat później już 60.  Członkinie uprawia-
ły ogródki warzywne i kwiatowe, pomagały w przygotowaniu placów gier i zabaw 
dla dzieci, a także uczyły innych, jak ugotować coś dobrego z tego, co mamy 
zwykle w przydomowych uprawach. 

Rozwój Koła sprawił, że w 1976 roku liczyło już 80 osób. Organizowano szkole-
nia z kroju, szycia, dziewiarstwa, żywienia, a nawet fryzjerstwa, zajmowano się 
hodowlą kaczek i kurcząt. W 1994 roku przewodniczącą KGW została Jadwiga 
Kapusta. Była nią do 2020 roku. W czerwcu 2019 roku Koło zostało wpisane do 
Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich, dzięki czemu zyskało osobowość 
prawną. Wiskickie KGW to wiele pokoleń zarówno pań jak i panów, których głów-
nym celem działalności było i  jest podtrzymywanie lokalnych obrzędów, obycza-
jów, tradycji, zachowanie dziedzictwa kulturowego. 

Członkowie biorą aktywny udział w życiu gminy – dożynki, Sobótki, spotkania 
wielkanocne i opłatkowe. W 2019 roku koło obchodziło jubileusz 60-lecia. 

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Wiskitkach





Koło Gospodyń Wiejskich w Miedniewicach funkcjonuje od czerwca 2019 roku 
i skupia mieszkańców czterech wsi – Miedniewic, Hipolitowa, Woli Miedniew-
skiej oraz Starowiskitek. Do Koła należy obecnie 46 osób w różnym wieku. Chęt-
nie w jego działalność angażują się również panowie. 

Od początku swojego istnienia ściśle współpracuje z Ochotniczą Strażą Pożarną 
w Miedniewicach. Do głównych celów Koła należy prowadzenie działań mają-
cych na celu integrację i aktywizację społeczną mieszkańców, w szczególności 
członków KGW, ale przede wszystkim jego aktywność ma na celu budowanie 
i promowanie tożsamości kulturowej i regionalnej.

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Miedniewicach

fot. pierwszy rząd (od lewej): Jadwiga Muller, Alina Świniarska, 
Anna Dąbrowska, Janina Kopczewska, Joanna Łęgiewska, Maria 
Płaza, Aneta Łęgiewska. Drugi rząd (od lewej): Elżbieta Mińkow-
ska, Barbara Gołębiewska, Magdalena Jagóra. Trzeci rząd (od le-
wej): Henryk Płaza, Zbigniew Muller, Marian Kopczewski, Grzegorz 
Bonowski, Mariola Strzelczyk, Agnieszka Kaczmarek, Marzena 
Szymczak

Zarząd:
Przewodnicząca – Anna Dąbrowska
Zastępca Przewodniczącej – Janina Łęgiewska
Skarbnik – Aneta Łęgiewska
Członkowie Zarządu – Magdalena Jagóra, 
Agnieszka Kaczmarek





Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich „Sokulanka” działa od października 2019 r. 
Założycielem Koła jest Daniel Gałecki – sołtys Sokula. Ideą powstania KGiGW 
była promocja picia i oszczędzania wody (w przylegającym do wsi lesie zlokali-
zowane są dwa ujęcia wody dla Żyrardowa, stąd taki pomysł). 

Do współpracy w Kole zostali zaproszeni Andrzej Skulimowski i Krzysztof Lesz-
czyński. Tak powstało pierwsze w powiecie żyrardowskim KGiGW, w którym trzon 
i jego założyciele to panowie. W dniu założenia Koło liczyło 19 osób. Członkowie  
aktywnie  biorą udział w imprezach gminnych oraz starają się pozyskiwać dotacje 
na rozwój działalności „Sokulanki”. 

Towarem eksportowym, zgodnie z myślą przewodnią założyciela, stała się lemo-
niada oparta na soku z brzozy.

Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich 
„Sokulanka” z Sokula

fot. pierwszy rząd (od lewej): Patrycja Mateńko, Maja Makowska.
Drugi rząd (od lewej): Stefania Knyszewska, Łucja Suchojad, Elż-
bieta Mateńko, Marzena Więsko, Paulina Piórkowska, Wiesława 
Miroszewska, Aleksandra Makowska, Jadwiga Makowska, Tatia-
na Filipkowska, Dorota Grundo, Dorota Makowska. Trzeci rząd (od 
lewej): Stanisław Suchojad, Andrzej Mateńko, Henryk Mateńko, 
Andrzej Makowski, Daniel Gałecki, Andrzej Skulimowski, Dariusz 
Jurczewski, Sylwester Grundo, Krzysztof Skulimowski

Zarząd:
Przewodniczący – Daniel Gałecki
Członkowie Zarządu – Andrzej Skulimowski, 
Andrzej Makowski, Dariusz Jurczewski,  Rafał Suchojad, 
Marzena Więsko, Iwona Mateńko





Pierwsze Koło w Nowych Kozłowicach powstało ponad 60 lat temu. Niestety ule-
gło rozwiązaniu. Reaktywowano je dopiero w 2015 roku. Panie „szturmem” weszły 
w życie kulturalne Gminy Wiskitki, występując podczas dożynek gminnych.  Du-
żym sukcesem było zajęcie I miejsca w konkursie Mistrzowie Agro w roku 2019.  
Podczas jego finału promowały nie tylko Nowe Kozłowice,  ale  i Gminę Wiskitki.

Członkowie Koła biorą udział w szkoleniach, kursach i olimpiadach skierowanych 
do KGW, wyjazdach integracyjnych i kulturalnych, spotkaniach gminnych oraz 
akcjach charytatywnych. Koło aktywnie działa przy OSP Nowe Kozłowice i jak 
mówią – dobrze się razem bawią bez względu na wiek. 

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Nowych Kozłowicach

fot. pierwszy rząd (od lewej): Monika Iwańska, Aneta Ostrowska, 
Aleksandra Misińska. Drugi rząd (od lewej): Barbara Mendygrał, 
Anna Osial, Agnieszka Chmiel, Zenona Smolarek, Agnieszka Śmi-
giera, Anna Osial, Lidia Kiepura, Agnieszka Spalińska, Maria Ole-
sińska, Iwona Nowakowska, Kazimiera Misińska, Valentyna Misiń-
ska

Zarząd:
Przewodnicząca – Monika Iwańska
Zastępca Przewodniczącej – Aleksandra Misińska
Skarbnik – Aneta Ostrowska
Sekretarz – Zenona Smolarek
Członek Zarządu – Marzena Jankowska





Koło Gospodyń Wiejskich w Starych Kozłowicach to najstarsze KGW w Gminie 
Wiskitki i prawdopodobnie również na Mazowszu. Według ustnych przekazów 
Koło zostało założone w 1948 roku. Niestety nie zachowały się żadne dokumenty 
mogące to potwierdzić. Liczba członków przez lata zmieniała się. Obecnie to 
blisko 60 osób, w tym również panowie. 

Koło aktywnie włącza się zarówno w szkolenia, jak i imprezy kulturalno-rozrywko-
we na terenie Gminy. Od wielu lat jest organizatorem spotkań opłatkowych, ostat-
kowych czy obchodów Dni Babci i Dziadka. Siedzibą KGW jest świetlica wiejska 
w Starych Kozłowicach. 

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Starych Kozłowicach

fot. pierwszy rząd (od lewej): Beata Śnieg, Danuta Jesiona, Anna 
Knińska, Maria Marczak, Irena Kaliszewska, Małgorzata Adamczyk, 
Lucyna Majewska, Pelagia Dziakiewicz, Maria Raczkowska, Elżbieta 
Pisarek, Grażyna Szwarczewska, Joanna Boniecka. Drugi rząd (od 
lewej) : Monika Drzewiecka, Teresa Jodłowska, Wojciech Marczak, 
Małgorzata Gmurek, Maria Wojciechowska, Antoni Wojciechowski, 
Julianna Gmurek, Elżbieta Sieczka, Jadwiga Jodłowska, Alina Kęp-
ka, Sabina Mrożek, Hanna Klem, Magdalena Ruszkowska, Krystyna 
Sałajczyk, Hanna Chechłacz, Barbara Motylewska, Barbara Ruszkow-
ska, Elżbieta Kozera, Edward Majewski, Henryk Pawłowski, Elżbieta 
Pilaszek. Trzeci rząd (od lewej): Jerzy Mrożek, Krzysztof Jodłowski, 
Waldemar Jesiona, Włodzimierz Motylewski, Krzysztof Gronkiewicz, 
Leszek Pilaszek, Tadeusz Chechłacz, Bogdan Adamczyk, Andrzej Sa-
łajczyk 

Zarząd:
Przewodnicząca – Małgorzata Adamczyk
Wiceprzewodnicząca – Lucyna Majewska
Skarbnik – Anna Knińska
Członkowie Zarządu– Elżbieta Pilaszek, Elżbieta Pisarek 





Oficjalna data powstania Koła Gospodyń Wiejskich „Drzewiczanki” z Nowego 
Drzewicza to 20 grudnia 2018 roku. Koło zrzesza panie z miejscowości – Nowy 
Drzewicz, Stary Drzewicz oraz innych miejscowości ze środowiska wiejskiego 
związanego dziedzicznie i kulturowo ze wsią Nowy Drzewicz. Wiek członkiń jest 
bardzo różny – najmłodsza ma 25 lat. Siedzibą KGW jest budynek Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Nowym Drzewiczu. 

Celem założenia Koła było kultywowanie i przekazywanie tradycji kolejnym poko-
leniom oraz integracja mieszkańców. Kobiety należące do KGW „Drzewiczanki” 
realizują siebie zarówno przez rozwijające je szkolenia, ale i organizację atrakcji 
dla dzieci, branie udziału w wydarzeniach kulturalnych na terenie gminy Wiskitki. 
Kultywują również lokalne tradycje poprzez spotkania wielkanocne i bożonaro-
dzeniowe, a także zwyczaj ostatkowy (w ostatni dzień karnawału) polegający na 
przebieraniu się i odwiedzaniu najbliższych mieszkańców.  Bez wątpienia to gru-
pa kobiet, która dba i integruje lokalną społeczność, nie tylko tą najbliższą. 

Koło Gospodyń Wiejskich „Drzewiczanki” 
z Nowego Drzewicza

fot. (od lewej): Agnieszka Rogulska, Paulina Mendygrał-Mucha, 
Mariola Nowakowska, Albina Mirowska, Anna Jarosińska, Ewa 
Guzik, Katarzyna Gruza, Sylwia Okurowska, Bożena Ziąbska, 
Agnieszka Ziąbska, Aneta Ignaczak, Teresa Szymańczak, Mał-
gorzata Nowakowska, Ewa Mucha, Karolina Konarska, Jadwiga 
Szwed, Katarzyna Słomczyńska, Ewa Stepnowska, Anna Step-
nowska, Marzena Langa, Edyta Włodarczyk, Katarzyna Ziąbska, 
Magdalena Przybysz, Marta Konarska, Jadwiga Konarska

Zarząd:
Przewodnicząca – Małgorzata Nowakowska
Zastępca Przewodniczącej – Marta Konarska
Skarbnik – Anna Jarosińska
Sekretarz – Anna Stepnowska
Członkowie Zarządu – Agnieszka Jabłońska, 
Bożena Ziąbska, Marzena Langa





Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich Aleksandrów funkcjonuje od 31 maja 
2021 roku i jest najmłodszym Kołem działającym na terenie Gminy Wiskitki. KGi-
GW działa na rzecz lokalnej społeczności, a także uczestniczy w organizowanych 
przez Gminę Wiskitki wydarzeniach kulturalnych, takich jak: mikołajki, wianki, do-
żynki. W swych poczynaniach wspierane jest przez OSP Aleksandrów. 

Zainicjowało przekazywanie własnoręcznie wykonanych stroików bożonarodze-
niowych, jako świątecznego upominku dla seniorów z Aleksandrowa oraz jest 
organizatorem „ZUMBY”, czy warsztatów z szydełkowania.

Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich 
Aleksandrów

fot. (od lewej): Alicja Skiba, Iwona Sobczak-Sztubecka, Barbara 
Zygzuła, Piotr Żak, Agata Kielan, Krzysztof Koźbiał, Małgorzata 
Stachura, Dorota Szymańska, Piotr Sztubecki, Iwona Bieguszew-
ska, Andrzej Rogoziński, Aneta Baczyńska, Karol Szymański

Zarząd:
Przewodnicząca – Iwona Sobczak-Sztubecka  
Zastępca Przewodniczącej – Aneta Baczyńska  
Skarbnik – Dorota Szymańska 
Sekretarz – Beata Rogozińska 
Członek Zarządu – Piotr Sztubecki 





Koło Gospodyń Wiejskich w Guzowie jest jednym z najmłodszych KGW na terenie 
Gminy Wiskitki. Założone w 2021 roku swoją działalność zainaugurowało pikni-
kiem, który przyciągnął kilkaset osób. To zmotywowało członków do rozwijania 
działalności.

Koło chętnie udziela się zarówno przy uroczystościach lokalnych, jak i parafial-
nych czy gminnych. Większość członków Koła stanowią panie, jednak mogą rów-
nież liczyć na męską pomoc. 

Koło Gospodyń Wiejskich
„Guzowianki” w Guzowie

fot. pierwszy rząd (od lewej): Helena Konarska, Wioletta Szymczak, 
Bożena Cieśla, Wanda Krawczyk, Ewa Wnuk, Agnieszka Teofilak. 
Drugi rząd (od lewej): Magdalena Sosnowska, Renata Łukasik, 
Agnieszka Olszanowska, Kazimierz Migda, Elżbieta Replin, Marian-
na Jachna, Aldona Sokołowska

Zarząd:
Przewodnicząca – Bożena Cieśla
Zastępca Przewodniczącej – Wanda Krawczyk
Skarbnik – Renata Łukasik
Sekretarz – Tomasz Pawłowski
Członkowie – Justyna Ziąbska





Koło Gospodyń Wiejskich w Kamionce powstało 25 czerwca 2019 r. W skład Koła 
wchodzi 38 członków – 26 kobiet i 12 mężczyzn. To osoby zgrane, kreatywne 
i z zapałem do pracy. 

Głównym celem działalności Koła jest pielęgnowanie tradycji i promocja swo-
jej miejscowości, ale i Gminy Wiskitki. Realizowane jest to poprzez udział w im-
prezach i wydarzeniach kulturalnych zarówno gminnych, jak i powiatowych czy 
wojewódzkich. Swoje manualne talenty realizują chociażby wykonując wieńce 
dożynkowe, palmy wielkanocne oraz różne ozdoby na szydełku. 

Koło Gospodyń Wiejskich
w Kamionce

fot. pierwszy rząd (od lewej): Amelka Krzysiak, Igor Krzysiak, Ga-
brysia Feder, Dawid Feder. Drugi rząd (od lewej): Joanna Kruś, 
Katarzyna Jakubaszek, Sławomir Pęśko, Iwona Jarosz, Marze-
na Majewska, Rafał Majewski, mała Lenka Krzysiak, Małgorzata 
Krzysiak, Aneta Feder, Piotr Feder, Anna Pęśko

Zarząd:
Przewodnicząca – Marzena Majewska
Zastępca Przewodniczącej – Tomasz Staniak
Członek Zarządu – Małgorzata Krzysiak





Koło Gospodyń Wiejskich „Franciszkanki” we Franciszkowie zostało założone 
w 1972 roku przez nieżyjącą już Jadwigę Małgorzaciak. Od początku swojej dzia-
łalności skupia się na organizacji życia kulturalnego i społecznego we Francisz-
kowie: liczne spotkania integracyjne, festyny, zabawy, loterie fantowe oraz wy-
cieczki. Członkowie biorą też udział w uroczystościach parafialnych i gminnych. 

Od 30 lat przy KGW funkcjonuje Zespół Ludowy, który corocznie przygotowuje 
i prezentuje swój repertuar podczas gminnych dożynek i innych uroczystości oraz 
przeglądów. W 2022 roku Koło obchodziło 50-lecie istnienia.

Koło Gospodyń Wiejskich 
„Franciszkanki” we Franciszkowie

fot. (od lewej): Helena Marczyńska, Jolanta Marczak, Ewa Sęktas, 
Jadwiga Kopczewska, Magdalena Majak, Bożena Karalus, Jadwi-
ga Kamińska, Elżbieta Kopczewska, Danuta Skibińska, Wanda 
Browarska, Jadwiga Duch

Zarząd:
Przewodnicząca – Magdalena Majak
Sekretarz – Jolanta Marczak
Skarbnik – Elżbieta Kopczewska





Koło Gospodyń Wiejskich w Różanowie działa oficjalnie od grudnia 2018. Z prze-
kazów ustnych dowiadujemy się, że to nie debiut działalności KGW w tej miejsco-
wości. Prawdopodobnie Koło istniało już kilka dekad wcześniej. 

Kobiety w nim działające intensywnie doszkalają się, dzięki czemu oferują boga-
tą paletę warsztatów dla mieszkańców nie tylko Różanowa, ale i odpowiadają na 
zaproszenia z innych miejscowości, instytucji (np. szkoły). Dużą popularnością 
cieszą się warsztaty, podczas których uczestnicy własnoręcznie robą mydełka 
czy świece. Kulinarną siłą są ciasta, które pieczoną są na różne okazje. Chętnie 
biorą udział w kiermaszach, uczestniczą w lokalnych imprezach, ale i nie tylko. 

Koło aktywnie współpracuje z OSP Różanów. Mają wspólną siedzibę, która jest 
wyposażona w profesjonalny sprzęt potrzebny do gotowania i pieczenia. 

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Różanowie

fot. (od lewej): Marta Karolak z córką Patrycją Karolak, Stanisław 
Zroślak, Józefa Stygienko, Irena Marzęda, Edyta Karolak, Anna 
Chudolińska, Halina Rogozińska, Bożena Wasilewska, Mariola 
Rogozińska, Alicja Chudolińska, Danuta Lech, Agnieszka Kopy-
ścińska, Katarzyna Mrozik, Bogdan Stygienko. Dzieci to Wojtek 
Chudoliński oraz Wiktoria Chudolińska

Zarząd:
Przewodnicząca – Katarzyna Mrozik
Zastępca przewodniczącej – Mariola Rogozińska
Skarbnik – Danuta Lech
Członek Zarządu – Anna Chudolińska





Zespół Ludowy Wiskitki powstał w maju 2013 roku z inicjatywy przewodniczącej 
Koła Gospodyń Wiejskich Jadwigi Kapusty (zmarłej w 2022 r.). Pomysł spotkał 
się z dużym odzewem. Dziś zespół liczy kilkanaście osób. Części wokalnej towa-
rzyszy kapela – Maria Paczkowska – altówka, Grzegorz Piotrowski – skrzypce, 
Katarzyna Fajga – bęben, Michał Wojciechowski – tamburyn, Michał Paczkowski 
(który również sprawuje funkcję kierownika muzycznego zespołu)– akordeon. 
Gościnnie muzycznie zespół wspiera Hubert Chałupa – kontrabas.

Misją zespołu jest krzewienie i rozpowszechnianie polskiej kultury ludowej. W re-
pertuarze znajdują się pieśni ludowe, biesiadne, patriotyczne, a także kolędy i pa-
storałki.

Byli i obecni członkowie Zespołu: Jadwiga Kapusta, Zofia Wójcik, Helena Popiń-
ska, Elżbieta Wójcik, Grażyna Wójcik, Tatiana Filipkowska, Wiktoria Marcinkow-
ska, Ania Filipkowska, Anna Paczkowska, Krystyna Mróz, Maria Tęsiorowska, 
Teresa Łapińska, Jadwiga Ciborowska, Teresa Dróżka.

Zespół Ludowy Wiskitki

fot. (od lewej): Grzegorz Piotrowski, Michał Paczkowski, Katarzy-
na Fajga, Helena Popińska, Jadwiga Ciborowska, Elżbieta Wójcik, 
Krystyna Mróz, Elżbieta Wójcik, Maria Tęsiorowska, Grażyna Wójcik

Jadwiga Kapusta, 
pomysłodawczy-
ni i założycielka 
Zespołu Ludowego 
Wiskitki. Zmarła 
w 2022 roku





Klub rozpoczął działalność 12 maja 2020 roku w ramach Rządowego Programu 
Senior +. Dotacja pozwoliła na stworzenie siedziby klubu w budynku byłej szkoły 
podstawowej w Wiskitkach. 

Zrzesza 15 osób, które spotykają się dwa razy w tygodniu: we wtorki i w piątki. 
Działalność klubu to przede wszystkim warsztaty dla uczestników – plastyczne, 
florystyczne, kulinarne, kosmetyczne oraz tzw. czas na herbatkę. Podczas takie-
go spotkania uczestnicy piją herbaty stworzone przez siebie. 

Działalność Klubu to również wycieczki i spotkania integracyjne. Seniorzy pozna-
ją bliższą i dalszą okolicę, wyjeżdżają do teatrów czy kin. 

Klub Seniora 
w Wiskitkach

fot. pierwszy rząd (od lewej): Anastazja Gielo, Stanisława Zdunek, 
Halina Basior, Maria Tęsiorowska, Jolanta Piskorz. Drugi rząd (od 
lewej): Małgorzata Lesiak, Elżbieta Sydry, Zygmunt Staszewski, 
Barbara Staszewska, Cecylia Wojtyniak, Danusia Matusiak, Lon-
gina Kroć-Ziemkiewicz, Wanda Wiśniewska, Edwarda Materska, 
Hanna Lipińska





Działalność Klubu rozpoczęła się 17 lipca 2019 roku. Klub powstał w Ramach 
Rządowego Programu Senior+. Dzięki dotacji możliwy był remont pomieszczeń 
w budynku ośrodka zdrowia w Guzowie, które stały się siedzibą Klubu. 

Seniorzy spotykają się dwa razy w tygodniu na warsztatach florystycznych, ku-
linarnych, kosmetycznych czy muzycznych. Te ostatnie są szczególnie lubiane 
przez guzowskich seniorów, którzy stworzyli nawet własne śpiewniki. Członko-
wie dbają również o kondycję – zajęcia nordic walking, ćwiczenia oddechowe czy 
muzykoterapia to tylko niektóre z nich. 

Klub liczy 15 osób i przeważają panie. 

Klub Seniora 
w Guzowie

fot. pierwszy rząd (od lewej): Krystyna Kalicka, Lucyna Orężak, 
Bożena Florek, Marianna Gawart. Drugi rząd (od lewej): Leszek 
Gawart, Longina Kroć-Ziemkiewicz, Janina Różycka, Grzegorz Ka-
kietek, Małgorzata Lesiak 





Stowarzyszenie Seniorów „Wigor” działające w Jesionce zostało zarejestrowane 
w KRS 7 czerwca 2019 roku. Wcześniej działało kilka lat jako Grupa Nieformal-
na – Klub Seniora. Podstawowym zadaniem Stowarzyszenia jest podejmowanie 
inicjatyw na rzecz zwiększenia aktywności osób starszych. 

Mimo krótkiego okresu istnienia, Stowarzyszenie może się poszczycić różno-
rodnymi działaniami na rzecz seniorów. Prowadzone są warsztaty rękodzieła, 
florystyczne, zdrowego odżywiania, historyczne i wokalne. Członkowie dbają 
o zdrowie korzystając z zajęć na basenie termalnym, gimnastyki rehabilitacyjnej 
i poznają uroki Polski podczas wycieczek krajoznawczych. Są też na bieżąco ze 
sztuką i kulturą dzięki wyjazdom do teatru. Duża część tych inicjatyw jest ofero-
wana seniorom bezpłatnie. Jest to możliwe dzięki pozyskanym dotacjom, gran-
tom, darowiznom czy wsparciu z funduszu sołeckiego.

Członkowie Stowarzyszenia biorą czynny udział w wydarzeniach lokalnych będąc 
często ich współorganizatorem. Obecnie Stowarzyszenie liczy 42 osoby. 

Stowarzyszenie Seniorów „Wigor” 
w Jesionce

fot. (od lewej): Tadeusz Sieczkowski, Zdzisława Kowieska, Urszula 
Sieczkowski, Elżbieta Zdziebłowska, Anna Sitkiewicz, Małgorza-
ta Sektas, Halina Gwiaździńska, Teresa Pater, Wiesława Antolik, 
Marianna Cieślak, Jadwiga Kopczewska, Barbara Walo, Tadeusz 
Kiszczak, Zofia Jędral, Grażyna Kiszczak, Andrzej Dudziński, Jola 
Marczak, Krystyna Orzechowska, Halina Capiga, Stanisław Sarek, 
Marek Marcinowski, Danuta Marcinowska





Stowarzyszenie Seniorów „Wigor” działające w Jesionce zostało zarejestrowane 
w KRS 7 czerwca 2019 roku. Wcześniej działało kilka lat jako Grupa Nieformal-
na – Klub Seniora. Podstawowym zadaniem Stowarzyszenia jest podejmowanie 
inicjatyw na rzecz zwiększenia aktywności osób starszych. 

Mimo krótkiego okresu istnienia, Stowarzyszenie może się poszczycić różno-
rodnymi działaniami na rzecz seniorów. Prowadzone są warsztaty rękodzieła, 
florystyczne, zdrowego odżywiania, historyczne i wokalne. Członkowie dbają 
o zdrowie korzystając z zajęć na basenie termalnym, gimnastyki rehabilitacyjnej 
i poznają uroki Polski podczas wycieczek krajoznawczych. Są też na bieżąco ze 
sztuką i kulturą dzięki wyjazdom do teatru. Duża część tych inicjatyw jest ofero-
wana seniorom bezpłatnie. Jest to możliwe dzięki pozyskanym dotacjom, gran-
tom, darowiznom czy wsparciu z funduszu sołeckiego.

Członkowie Stowarzyszenia biorą czynny udział w wydarzeniach lokalnych będąc 
często ich współorganizatorem. Obecnie Stowarzyszenie liczy 42 osoby. 

Stowarzyszenie Polski Związek 
Emerytów Rencistów i Inwalidów Koło 
w Wiskitkach

fot. (od lewej): Teresa Dróżka, Danuta Mizińska, Małgorzata Wojt-
kiewicz, Wanda Szczygielska (Klub Seniora Jaktorów), Elżbieta 
Woźniak (Klub Seniora Jaktorów), Danuta Rutkowska (Stowarzy-
szenie Jarzębinki z Puszczy Mariańskiej), Dariusz Lewandowski, 
Hanna Wieloch (Stowarzyszenie Jarzębinki z Puszczy Mariańskiej), 
Barbara Litmańska (Stowarzyszenie Jarzębinki  Puszczy Mariań-
skiej), Grażyna Wójcik, Ewa Lewandowska, Barbara Staszewska 
(KGW Wiskitki), Helena Popińska, Ewa Wielgus, Elżbieta Kuczyńska, 
Eugeniusz Misztal, Wanda Adamaszek, Krystyna Misztal, Danuta 
Kępka (KGW Wiskitki), Henryk Maciejak, Andrzej Teoński, Urszula 
Fornalczyk,  Elżbieta Teońska, Jadwiga Adamaszek, Alicja Miastow-
ska, Ewa Rogozińska, Edward Bogucki, Tadeusz Rogoziński, Jolanta 
Krawczyk, Wiesława Biernacka, Bogdan Kubis





O C H O T N I C Z E  S T R A Ż E  P O Ż A R N E / 
O R K I E S T R A





Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Wiskitkach:

Prezes – Grzegorz Milewski
Wiceprezes – Zbigniew Kowalczyk
Wiceprezes/Naczelnik – Rafał Szczepański
Skarbnik – Artur Szymański
Sekretarz – Zbigniew Banaszek
Członek zarządu – Jan Nawrocki

fot. (od lewej): Natalia Bodych, Patrycja Brzezińska, Franciszek Ja-
giełło, Błażej Zawadzki, Wiktoria Ciećwierz, Wiktor Milewski, Oliwia 
Pindor, Arkadiusz Jagiełło, Anna Bujniewicz, Jan Nawrocki, Małgo-
rzata Milczarek, Jarosław Tęsiorowski, Przemysław Milewski, Wik-
tora Milewska, Grzegorz Milewski, Damian Paluchowski z KP PSP 
w Żyrardowie, Zbigniew Kowalczyk, Sylwia Milewska, Łukasz Bocz-
kowski, Szczepański Rafał, Artur Szymański, Jagoda Kowalewska, 
Sebastian Kałęcki, Iwona Lubańska, Zbigniew Banaszek, Tomasz 
Sychta, Mateusz Radziszewski, Benedykt Radziszewski, Sławomir 
Baranowski, Piotr Krawczyk, Tomasz Cybul (Zastępca Mazowiec-
kiego Komendanta Wojewódzkiego PSP)

Za datę powstania OSP w Wiskitkach uznaje się rok 1909. W roku 1910 w Wi-
skitkach istniało Towarzystwo Przyjaciół Straży Ogniowej, na której czele stał 
proboszcz parafii – Henryk Stankiewicz. W roku 1918, w czasie odzyskania nie-
podległości, straż w Wiskitkach odgrywała znaczącą rolę w przejmowaniu wła-
dzy i organizacji jej nowych struktur. 

Po wojnie otrzymała samochód gaśniczy. To były czasy kiedy stanowiła również 
centrum kulturalne, w którym wyświetlano seanse filmowe i organizowano zaba-
wy taneczne. Dzięki dochodom z takich uroczystości udało się zakupić do jed-
nostki nowy samochód – Star 25J. W 1978 roku  ukończono jeden z etapów budo-
wy strażnicy obejmujący salę i pokój na potrzeby OSP. Następnie sukcesywnie ją 
rozbudowywano. W 1991 roku jednostka pozyskuje nowy samochód pożarniczy 
Star 244. Cztery lata później zostaje włączona w struktury Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego. W 2004 roku do jednostki zostaje sprowadzony samo-
chód Star 200, oraz polonez. Rok później jednostka pozyskuje nowy samochód 
– Ford Transit, a strażnica przechodzi większy remont. 

Kolejna duża rozbudowa miała miejsce przed jubileuszem 100-lecia Straży. 
W 2015 roku Ochotnicza Straż Pożarna w Wiskitkach pozyskała nowy średni sa-
mochód ratowniczo-gaśniczy. 

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Wiskitkach





Myśl założenia OSP poddał ks. proboszcz Stanisław Nowakowski. W roku 1925 
nieodpłatnie przekazał działkę wydzieloną z gruntu przyklasztornego należącego 
do parafii pod budowę strażnicy OSP. Już w chwili powstania jednostka miała 
własny sztandar z wizerunkiem św. Floriana – patrona strażaków, z umieszczoną 
na nim datą 1925. W drzewcu sztandaru są przytwierdzone aż 92 sztuki „gwoź-
dzi” z nazwiskami fundatorów. W 1931 roku do użytku została oddana strażnica. 
Dzięki inicjatywie ks. Nowakowskiego przy OSP powstała orkiestra dęta. Na ka-
pelmistrza powołano organistę kościelnego – Wiktora Chadrysia, który pełnił tę 
funkcję do początku lat 30-tych XX wieku. W latach 1939 – 1945 strażnica była 
użytkowana przez okupanckie wojska niemieckie. Jednostka reaktywowała swo-
ją działalność w 1945 roku.

Swój pierwszy samochód bojowy druhowie z Miedniewic otrzymali nieodpłatnie 
w 1950 roku od władz powiatowych z Grodziska Mazowieckiego.

W latach 60-tych strażnicę rozbudowano o pomieszczenie bufetu i adaptowano 
stary garaż na potrzeby przechowywania bojowego samochodu strażackiego 
marki „Mak”. Marzenia o nowej strażnicy spełniły się w 1994 roku, kiedy to odda-
no do użytku nowy budynek. W tym też roku jednostka pozyskała bezpłatnie sa-
mochód – Star 226. Najnowszy samochód bojowy – STAR MAN – OSP pozyskała 
w 2015 roku od strażaków z OSP Niepokalanów. 

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Miedniewicach

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Miedniewicach:

Prezes – Edward Markowski
Wiceprezes/Naczelnik – Michał Żyniewicz
Zastępca naczelnika – Artur Starczyk
Skarbnik – Anna Bełc
Sekretarz – Joanna Wardziak
Gospodarz – Mariusz Świderek
Członek zarządu – Edward Wieprzkowicz

fot. pierwszy rząd (od lewej): Zbigniew Müller, Mariusz Koliński, 
Antoś Wójcicki, Kamil Wójcicki, Stanisław Kajrukszto. Drugi rząd 
(od lewej): Arkadiusz Müller, Agnieszka Drzewiecka, Zbigniew 
Zwoliński, Wojciech Drzewiecki. Trzeci rząd (od lewej): Robert Du-
kaczewski, Paweł Matyjek, Henryk Płaza, Maciej Piekarski, Piotr 
Łęgiewski





Jednostka powstała w marcu 1963 roku, a jej założycielem był Tadeusz Paluch. 
W tym samym roku druh Stanisław Topolski przekazał nieodpłatnie na rzecz stra-
ży plac w centrum wsi. Już w pierwszym roku powstania jednostka w Działkach 
pozyskała pierwszą motopompę, węże oraz ubrania ochronne. W latach 1965-69 
strażacy z Działek społecznie postawili garaże oraz budynek gospodarczy. 

W 1992 roku pozyskano pierwszy samochód pożarniczy marki Żuk. Podczas obcho-
dów Gminnego Święta Strażaka w 1995 roku nadano jednostce sztandar, a w roku 
1996 pozyskano samochód pożarniczy Star 25 GBAM. W 2005 roku Gmina Wiskitki 
zakupiła dla jednostki samochód pożarniczy Star 244. W 2010 roku oddano do użyt-
ku nową strażnicę OSP w Działkach, a w latach 2016-17 postawiono nowy garaż.

Rok później zakupiono z własnych środków OSP samochód pożarniczy Star 244. 
Przy jednostce działa zespół muzyczny „Nienadęty Zespół Dęty”.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Działkach

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Działkach:

Prezes – Grzegorz Zawadzki
Wiceprezes – Marek Szymański
Naczelnik – Edward Topolski
Sekretarz – Błażej Zawadzki
Skarbnik – Marzena Bodych
Gospodarz – Andrzej Bodych
Kronikarz – Wioleta Bodych

fot. pierwszy rząd (od lewej): Urszula Biskupek, Dawid Grochow-
ski, Edward Topolski, Agnieszka Topolska, Wioleta Bodych, Hanna 
Kołomijska, Ryszard Dziubiński, Grzegorz Zawadzki, Wiesława 
Zawadzka, Sławomir Bodych, Mariusz Dziubiński. Drugi rząd (od 
lewej): Mariusz Topolski, Marzena Świt, Marek Szymański, Leszek 
Biskupek, Krystyna Szymańska, Sylwester Szymański, Andrzej Bo-
dych, Błażej Zawadzki, Kacper Bodych, Mikołaj Zawadzki





Jednostka została założona przez mieszkańców Nowych Kozłowic w 1926 roku. 
Od samego początku straż cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem oraz sym-
patią mieszkańców. Od kwietnia 2000 roku jednostka należy do Krajowego Sys-
temu Ratowniczo – Gaśniczego. Druhowie z Nowych Kozłowic aktywnie uczest-
niczą w zawodach strażackich organizowanych przez Gminę Wiskitki oraz powiat 
Żyrardowski i zajmują tam czołowe miejsca. 

Od 2015 roku w siedzibie OSP działa prężnie Koło Gospodyń Wiejskich, które 
nie tylko samodzielnie godnie reprezentuje Nowe Kozłowice podczas różnego 
rodzaju uroczystości, ale również wspiera jednostkę w organizowanych przez nią 
wydarzeniach. 

Obecnie na stanie znajdują się trzy samochody: Jelcz 422 GCBA, Volvo FL280 
GBA oraz fiat Ducato SLKw. W roku 2022 do jednostki należy 54 druhów oraz dru-
hen, z których ponad połowa (29) bierze udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych. 

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Nowych Kozłowicach Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Nowych Kozłowicach:

Prezes – Łukasz Iwański
Wiceprezes – Grzegorz Gajaszek
Naczelnik – Andrzej Iwański
Zastępca Naczelnika – Andrzej Smolarek
Skarbnik – Aneta Ostrowska
Sekretarz – Sławomir Mączyński
Gospodarz – Wiesław Czupryn
Członek Zarządu – Mirosław Zieliński
Członek Zarządu – Grzegorz Dawidek

fot. pierwszy rząd (od lewej): Andrzej Iwański, Wiesław Czupryn, 
Grzegorz Osuchowski, Stanisław Knopik, Marian Mączyński, Kazi-
mierz Skrzypiec, Łukasz Iwański, Rafał Mitura – Burmistrz Miasta 
i Gminy Wiskitki, Aneta Ostrowska, Iwona Nowakowska, Natalia 
Dąbrowska, Monika Iwańska, Cezary Gajaszek, Mirosław Zieliń-
ski, Jan Polikarczuk. Drugi rząd (od lewej): Artur Korzębski, Pa-
weł Misiński, Piotr Krawczyk, Krzysztof Pindor, Andrzej Smolarek, 
Tobiasz Niemojewski, Sławomir Mączyński, Krzysztof Sobiecki, 
Łukasz Waloch, Grzegorz Zdanowski, Mateusz Śmigiera, Robert 
Jurkowski, Grzegorz Dawidek, Patryk Dąbrowski, Arkadiusz Jan-
kowski, Jakub Banasiewicz, Krzysztof Niemojewski, Grzegorz Ga-
jaszek





To jedna z najmłodszych jednostek OSP w Gminie Wiskitki. Od momentu założe-
nia (1959 r.) druhowie aktywnie uczestniczą w akcjach ratowniczych, zawodach 
sportowo-pożarniczych, a także w uroczystościach kościelnych, samorządowych 
i kulturalnych.

Poza działalnością bojową OSP prowadzi także działalność kulturalną. Strażnica 
OSP jest wyposażona w dużą salę, z której korzystają nie tylko strażacy, ale również 
okoliczni mieszkańcy organizując tam różne zebrania, spotkania integracyjne oraz 
imprezy okolicznościowe.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Nowym Oryszewie 

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Nowym Oryszewie:

Prezes – Leonciusz Tondera
Wiceprezes/Naczelnik – Marek Konarski
Zastępca Naczelnika – Piotr Paluch
Skarbnik – Artur Baczyński
Sekretarz – Stanisław Tondera
Gospodarz – Sławomir Baczyński
Członek zarządu – Arkadiusz Tondera

fot. pierwszy rząd (od lewej): Tomasz Nowak, Sławomir Baczyński, 
Mirosław Konik, Maciej Boniecki, Leonciusz Tondera, Stanisław 
Tondera, Wiesław Jodłowski. Drugi rząd (od lewej): Artur Baczyń-
ski, Arkadiusz Tondera, Dominik Baczyński, Tomasz Pawłowski, 
Piotr Konarski, Marek Konarski, Grzegorz Tondera, Piotr Smigiera, 
Mirosław Tondera





Szacuje się, że jednostka funkcjonuje od około 1830 roku, jako zakładowa straż po-
żarna przy cukrowni „Guzów” w Guzowie. Jako pierwsza jednostka w byłym już woj. 
skierniewickim miała najnowszy samochód pożarniczy zakupiony przez cukrownię 
– Star 244 z roku 1983. Auto jest użytkowane do dnia dzisiejszego w ciągłym po-
dziale bojowym.

Druhowie z jednostki w Guzowie angażują się również w akcje edukacyjne w miej-
scowej szkole podstawowej, gdzie zapoznają najmłodszych mieszkańców Gminy 
Wiskitki z zasadami bezpieczeństwa oraz udzielania pierwszej pomocy.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Guzowie

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Guzowie:

Prezes – Mariusz Olesiński
Naczelnik – Rafał Maciejewski
Skarbnik – Tomasz Teofilak
Sekretarz – Klaudia Piotrowska
Gospodarz – Roman Buczek

fot. (od lewej): Grzegorz Daszek, Mariusz Olesiński, Roman 
Buczek, Klaudia Piotrowska, Grzegorz Raczkowski, Kacper Kry-
kwiński, Rafał Maciejewski, Tomasz Teofilak





Jednostka powstała w 1933 r. z inicjatywy Mieczysława Kacprzaka – nauczycie-
la ze szkoły podstawowej w Szymanowie oraz jego ojca – Władysława. W pierw-
szych latach istnienia OSP liczyła 30 członków i posiadała jedynie podręczny 
sprzęt gaśniczy, który był przechowywany w wybudowanej w 1933 roku z wła-
snych środków drewnianej remizie. 

Zaangażowanie druhów i systematyczny rozwój jednostki doprowadził do tego, 
że w latach 1946-1948 jednostka OSP zakupiła motopompę i pierwszy samo-
chód pożarniczy. W 1970 roku oddano do użytku nową remizę, która służy swoim 
druhom do dziś. W kolejnych latach OSP uzupełnia podręczny sprzęt gaśniczy 
i wymienia samochody. Drugim samochodem pożarniczym OSP Aleksandrów był 
,,Florian”, a następnie Star 25 i Star 244. Ten ostatni do dziś jest na wyposażeniu 
jednostki. 

OSP Aleksandrów w roku 2022 liczy 30 członków, w tym 18 przeszkolonych do 
działań w akcjach ratowniczo-gaśniczych.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Aleksandrowie

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Aleksandrowie:
Prezes – Tomasz Kędzierski
Wiceprezes – Mirosław Kędzierski
Naczelnik – Mateusz Stępień
Zastępca naczelnika – Adam Radwański
Skarbnik – Daniel Budzanowski
Sekretarz – Joanna Stępień

fot. pierwszy rząd (od lewej): Malwina Kędzierska, Joanna Stę-
pień, Wioletta Żyrawska, Marek Dymkowski, Henryk Kacprzak, 
Piotr Kamiński, Wojciech Kamiński. Drugi rząd (od lewej): Jerzy 
Jarosz, Mirosław Kędzierski, Mateusz Stępień, Damian Pałdyna, 
Radosław Stygienko, Adam Radwański, Mariusz Walczak





Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Nowym Drzewiczu:
Prezes – Jacek Wawrzyniak
Wiceprezes – Franciszek Jakubiak
Wiceprezes/Naczelnik – Andrzej Kuran
Zastępca Naczelnika – Łukasz Kuran
Skarbnik – Anna Jarosińska
Sekretarz – Marta Konarska
Kronikarz – Bogusława Cegielska
Gospodarz – Elżbieta Jodłowska
Członek Zarządu – Dominik Oracki
Członek zarządu – Piotr Ziąbski

fot. pierwszy rząd (od lewej): Katarzyna Gruza, Bożena Ziąbska, 
Kamil Cegielski, Elżbieta Jodłowska, Sylwester Kaczmarek, Ewa 
Guzik, Karolina Kaczmarek, Agnieszka Ziąbska, Katarzyna Waw-
rzyniak, Bogusława Cegielska, Krystyna Durma, Ewa Mucha, Mar-
ta Konarska, Marzena Langa, Anna Jarosińska, Jadwiga Konar-
ska. Drugi rząd (od lewej): Krzysztof Mucha, Piotr Ziąbski, Adam 
Ziąbski, Franciszek Jakubiak, Jacek Wawrzyniak, Szymon Gruza, 
Piotr Mucha, Adam Banaszek, Artur Konarski

To jedna z najstarszych jednostek działających w Gminie Wiskitki – powstała 
w 1932 r. Ma swoją remizę. Na wyposażeniu posiada samochody pożarnicze 
Star GBA i Lublin3. Do jednostki należy 45 druhów, w tym 15 kobiet. Przeszkolo-
nych jest 24 druhów, którzy wyjeżdżają do akcji ratowniczo-gaśniczych. Straża-
cy aktywnie uczestniczą również w zawodach sportowo-pożarniczych, podczas 
których od lat zajmują czołowe miejsca. Jednostka była odznaczona Srebrnym 
i Złotym Medalem „Za Zasługi dla Pożarnictwa”.

OSP z Nowego Drzewicza bierze udział w uroczystościach z okazji świąt kościel-
nych i narodowych, ceremoniach strażackich oraz dożynkach gminnych i powia-
towych. Od 1995 roku OSP i mieszkańcy Nowego Drzewicza przyjmują Pielgrzym-
kę Niepełnosprawnych udającą się na Jasną Górę. 

Druhowie od wielu lat angażują się w życie lokalnej społeczności. Dobra współ-
praca i relacje z mieszkańcami zaowocowały powstaniem Koła Gospodyń Wiej-
skich „Drzewiczanki”.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Nowym Drzewiczu





Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Jesionce:
Prezes – Jacek Ciemieliński
Wiceprezes – Łukasz Kuran
Wiceprezes/Naczelnik – Tomasz Gwiaździński
Zastępca Naczelnika – Krzysztof Rybaczuk
Skarbnik – Bogumiła Gwiaździńska
Sekretarz – Ewelina Zwolińska
Gospodarz – Marek Gwiaździński
Członek Zarządu – Krzysztof Czepłowski

fot. pierwszy rząd (od lewej): Sebastian Kowalski, Dominik Gajew-
ski, Kacper Gajewski, Zuzanna Stolarska, Konrad Stolarski,   Rado-
sław Nowakowski, Tomasz Oziębły. Drugi rząd (od lewej): Ewelina 
Skibińska, Paweł Kowalski, Franciszek Stolarski, Zdzisław Żbi-
kowski, Stanisław Skibiński, Danuta Skibińska, Bogumiła Gwiaź-
dzińska, Aniela Czarnacka, Tomasz Gwiaździński, Antoni Hanaj-
czyk, Gabriel Oziębło. Trzeci rząd (od lewej): Przemysław Gieryk, 
Arkadiusz Stolarski, Magdalena Stolarska, Igor Żbikowski, Marek 
Gwiaździński, Jacek Ciemieliński, Marta Rybaczuk, Krzysztof Ry-
baczuk, Grzegorz Gwiaździński, Łukasz Kuran, Łukasz Kowalski

Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Jesionce zawiązała się 17 lipca 1965 
roku. Budynek strażnicy wraz z garażem  został wybudowany w latach 1967-1969  
przez okolicznych mieszkańców. W tym czasie jednostka dostała pierwszy samo-
chód. Kolejny w 1974 roku. W 1978 roku zostaje wyświęcony sztandar, który słu-
ży jednostce do 23 czerwca 2018 roku. W 1998 roku OSP pozyskała samochód 
STAR 200. W 2001 roku została wpisana do Krajowego Systemu Ratowniczo-Ga-
śniczego (KSRG). W 2010 roku zakupiono samochód STAR 244. 

W latach 2014-2017 dokonano rozbudowy strażnicy o nowy garaż i pomieszcze-
nie socjalne, wymianę ogrodzenia oraz odnowienie świetlicy. 

W marcu 2017 roku, uchwałą zarządu reaktywowano Młodzieżową Drużynę Po-
żarniczą. W roku 2022 jednostka pozyskała ciężki wóz bojowy marki MAN.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Jesionce





Początki działalności OSP w Różanowie przypadają na lata 70-te XX wieku. Nie-
stety strażaków ubywało i ostatecznie jednostka upadła w latach 90-tych. Został 
jednak budynek. Mieszkańcy chcąc go uratować przed zniszczeniem ponownie 
powołali do życia OSP w Różanowie. 

Pierwszego marca 2017 roku w Krajowym Rejestrze Sądowym zostaje zarejestro-
wana OSP Różanów. Przy udziale składek mieszkańców, w czynie społecznym, 
budynek jest remontowany. Prace mają na celu stworzenie zaplecza dla jednost-
ki. Później budynek zostaje przekazany gminie. 

Dziś jednostka liczy 16 druhów. Strażacy współpracują z KGW w Różanowie dzie-
ląc z nim siedzibę. W planach jest dalszy rozwój jednostki.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Różanowie

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Różanowie:
Prezes – Bogdan Stygienko
Wiceprezes / Naczelnik – Eugeniusz Maciejewski
Skarbnik – Remigiusz Jakubiak
Sekretarz – Stanisław Chudoliński
Gospodarz – Jerzy Patyna

fot. (od lewej): Dominik Adamiec, Jerzy Patyna, Eugeniusz Macie-
jewski, Bogdan Stygienko, Mateusz Zroślak, Ireneusz Jakubiak, 
Piotr Mrozik





fot. pierwszy rząd (od lewej): Błażej Zawadzki, Emilia Pikora, Nata-
lia Bodych, Weronika Bodych, Aleksander Gawronek, Sandra Ton-
dera, Konrad Stolarski, Justyna Koczara, Michał Dąbrowski. Drugi 
rząd (od lewej): Arkadiusz Tondera, Yarina Kamińska, Krzysztof 
Figat, Bogdan Osiński, Jarosław Kończyk, Mikołaj Zawadzki

Historia Orkiestry Dętej OSP Wiskitki liczy ponad 110 lat. Oficjalna data jej zało-
żenia przypada na rok 1909, jednak istnieją wzmianki mówiące o tym, że funk-
cjonowała już wcześniej. Orkiestra łączy wiele pokoleń utalentowanych osób 
i pasjonatów muzyki. 

Obecnie składa się z 25 osób w przedziale wiekowym od 8 do 65 lat. Dzięki wspar-
ciu Miasta i Gminy Wiskitki, muzycy pozyskują nowe instrumenty, tym samym roz-
wijają się, wzmacniają brzmienie oraz urozmaicają wykonywany repertuar. 

Orkiestra Dęta 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Wiskitkach





K L U B Y  S P O R T O W E





Pod obecną nazwą Klub funkcjonuje od 2002 roku, jednak początki jego powsta-
nia sięgają okresu międzywojennego. W czasie wojny i kilka lat po niej mecze pił-
karskie były rozgrywane przy samej drodze Żyrardów – Sochaczew. W roku 1967 
wspólnymi siłami mieszkańców został wybudowany obecny stadion sportowy. 

Koniec lat 70-tych i lata 80-te to dalszy rozkwit działalności sportowej. Klubem 
kolejno zajmują się: Maciej Kosiorek, Jarosław Rauk, Mirosław Kałęcki oraz An-
drzej Ciesielski. 

Wtedy to na guzowskim stadionie grają trzy drużyny: Sparta Guzów, AC Niwa i Le-
gion Guzów. W latach 90-tych drużyny łączą się. Klub prowadzi Jarosław Rauk, 
potem przez kilka lat Andrzej Wnuk, a następnie Piotr Rowiński. W 2011 roku 
prezesem klubu  zostaje Mariusz Mrówka, który tę funkcję pełni do dziś. 

Guzovia Guzów od 2002 roku bierze udział w rozgrywkach Mazowieckiego Związ-
ku Piłki Nożnej w kategorii seniorów oraz juniorów. Drużyna seniorów  kilkakrot-
nie awansowała do wyższej klasy rozgrywkowej. Obecnie drużyna seniorów wy-
stępuje w „ A” klasie Mazowieckiego ZPN.

Klub Sportowy Guzovia Guzów

fot. zawodnicy KS Guzovia Guzów z trenerami – Andrzejem Cie-
sielskim i Piotrem Szewczykiem oraz czonkami zarządu

Zarząd:
Prezes – Mariusz Mrówka 
Członkowie Zarządu – Tomasz Barański, 
Krzysztof Czepłowski, Arkadiusz Muller

Drużyny KS Guzovia Guzów:
1. Drużyna seniorów – A klasa
2. Drużyna juniorów – III liga okręgowa
3. Drużyna juniorów z rocznika 2014 i młodsi
4. Drużyna juniorów z rocznika 2011 i młodsi





Z przekazów ustnych wynika, że początki istnienia Klubu sięgają lat 50-tych XX 
wieku. Niestety nie zachowały się żadne dokumenty, które mogą to potwierdzić. 
Wiadomo również, że do 1999 roku Klub występował w różnych klasach rozgryw-
kowych Skierniewickiego Związku Piłki Nożnej.  

Obecna działalność Klubu ukierunkowana jest na propagowanie gry w piłkę noż-
ną wśród dzieci od 3 do 14 roku życia. W pięciu grupach wiekowych, skupionych 
jest około 100 dzieci – dziewcząt i chłopców. Drużyny dziecięce biorą udział 
w rozgrywkach Mazowieckiego Związku Piłki Nożnej. 

Od 2022 roku Klub posiada „zieloną gwiazdkę” w ramach certyfikacji Polskiego 
Związku Piłki Nożnej. Oprócz prowadzenia zajęć piłkarskich dla młodych adep-
tów, organizowane są turnieje piłkarskie o zasięgu wojewódzkim, zajęcia integra-
cyjne z rodzicami oraz wspólne wyjazdy na mecze piłkarskie.

Klub Sportowy Pogoń Wiskitki

fot. Akademia Piłkarska Wiskitki wraz z trenerami (od lewej): Kami-
lem Michalczykiem, Mariuszem Pyszko i  Michałem Skorupińskim

Zarząd:
Prezes – Mariusz Pyszko
Sekretarz – Piotr Szlaga 
Członek Zarządu – Grzegorz Materski





Klub powstał w 2003 roku z inicjatywy nauczycieli nieistniejącego już Gimnazjum 
w Wiskitkach. Myślą przewodnią było jak najszersze zainteresowanie sportem 
dzieci i młodzieży. Dziś Klub skupia kilkudziesięciu zawodników w sekcjach teni-
sa stołowego, piłki siatkowej, boksu i badmintona. 

Członkowie Klubu biorą udział w zawodach na szczeblach: gminnym, powiato-
wym czy wojewódzkim. Podejmuje również współpracę z dyrektorami szkół dzia-
łającymi na terenie Gminy Wiskitki, rodzicami, a także władzami samorządowymi. 

Uczniowski Ludowy Klub Sportowy 
VIS Wiskitki

fot. zawodniczki ULKS VIS Wiskitki sekcja piłki siatkowej z trene-
rami (z lewej): Grzegorzem Materskim i Łukaszem Janickim

Zarząd:
Prezes – Grzegorz Materski
Sekretarz – Marzena Lesiak
Członkowie Zarządu – Dariusz Mitrowski, 
Zdzisław Dziwiszek, Ewa Piekarska





Klub słynie przede wszystkim z dużego zainteresowania zajęciami tenisa stoło-
wego. Sekcja ta jest jedną z najliczniejszych w Klubie i działa od początku jego 
istnienia. Zrzesza zarówno dorosłych jak i młodzież, również z poza Gminy Wi-
skitki. Corocznie rozgrywanych jest około 10 turniejów, organizowane są zimowe 
obozy sportowe. Od kilkunastu lat Klub prowadzi rozgrywki w V lidze tenisa sto-
łowego. 

Uczniowski Ludowy Klub Sportowy 
VIS Wiskitki

fot.: zawodnicy i zawodniczki ULKS VIS Wiskitki sekcja tenisa stoło-
wego z trenerem (drugi z prawej) – Dariuszem Mitrowskim





Koło Polskiego Związku Wędkarskiego w Wiskitkach zostało powołane w 1981r. 
Założycielem i pierwszym, długoletnim prezesem był nieżyjący już Bogdan Szkop. 
Przewodził związkowi przez kilka kadencji. Kolejni prezesi to: Andrzej Szymański, 
Stanisław Wójcik i Artur Piórkowski. Ostatni sprawuje funkcję już drugą kaden-
cję. Obecnie do wiskickiego związku należy 250 wędkarzy. 

Od 2020 roku zarząd powołał do życia staw NO KILL, który cieszy się ogromną 
popularnością, szczególnie wśród młodych wędkarzy łowiących sportowo duże 
ryby.  Dzięki wsparciu i pomocy Burmistrza Miasta i Gminy Wiskitki – Rafała Mi-
tury, teren okalający stawy został rewitalizowany. Większość prac jest wykonywa-
na przez członków Zarządu. Członkowie biorą udział w zawodach wędkarskich, 
a najlepsi biorą udział w zawodach okręgowych i ogólnopolskich (Artur Piórkow-
ski – 3 miejsce w okręgu, Paweł Płaza – 1 miejsce w okręgowych zawodach 
spławikowych).

Koło Polskiego Związku Wędkarskiego 
Wiskitki

fot. (od lewej): Dariusz Orlikowski, Dariusz Jurczewski, Paweł Pła-
za, Artur Piórkowski, Mirosław Malinowski, Dariusz Bońkowski, 
Sylwester Mechecki

Zarząd PZW Wiskitki:
Prezes – Artur Piórkowski 
Zastępca prezesa – Mirosław Malinowski 
Skarbnik – Dariusz Jurczewski 
Gospodarz Koła i Komendant Społecznej Straży Rybackiej 
– Sylwester Mechecki
Sekretarz – Dariusz Orlikowski
Komisja zarybieniowa – Dariusz Bonikowski
Kapitan sportowy – Paweł Płaza





P A R A F I E  /  W Y Z N A N I A





Powstanie parafii w Wiskitkach datuje się na XIII w., najprawdopodobniej z inicja-
tywy książąt mazowieckich. W Archiwum Archidiecezjalnym w Poznaniu znajduje 
się spis dziesięcin przyznanych w roku 1426 miejscowemu kościołowi parafial-
nemu, a w aktach biskupich, pod datą 1517 wpisane są z rozkazu ówczesnego 
biskupa poznańskiego prawa Stanisława z Raczyciewic do kościoła wiskickiego. 
Kościół ten w drugiej połowie XVI w. spłonął. 

W latach 1572-1585 ówczesny proboszcz, ks. Wawrzyniec Goślicki wzniósł nowy 
kościół pw. św. Stanisława Biskupa. Przy kościele istniała niewykończona jesz-
cze w 1603 r. kaplica Maciejowskich, którą wystawiła Jadwiga Maciejowska – 
wojewodzina lubelska i tu została pochowana.

W roku 1603 kościół uległ częściowemu spaleniu. Odbudowy świątyni dokonał 
proboszcz – ks. Jan Raciborski. W październiku 1630 r. biskup poznański Maciej 
Łubieński dokonał jej poświęcenia. Od tego momentu stała się pw. św. Stanisła-
wa Biskupa i Wszystkich Świętych. Przy kościele wiskickim istniało fundowane 
w 1543 r. kolegium mansjonarzy złożone z pięciu księży. Miało ono dziesięć grzy-
wien uposażenia i dziesięciny z rozmaitych wsi. W 1603 r. istniała przy kościele 
szkoła. 

Kościół parafialny w następnych wiekach był wielokrotnie niszczony i odbudo-
wywany. W latach 1881-1896 dokonano generalnej przebudowy świątyni, według 
projektu arch. Konstantego Wojciechowskiego. Spowodowało to ostateczne za-
tarcie pierwotnego stylu kościoła. Obecny budynek jest niejednolity pod wzglę-
dem stylu. W prezbiterium znajduje się dębowy ołtarz główny, zaprojektowany 
przez Konstantego Wojciechowskiego. Reprezentuje styl gotycki. Jest bogato 
zdobiony, stoją przy nim figury czterech Ewangelistów. W lewej nawie bocznej 
znajduje się obraz Matki Bożej Różańcowej oraz święci: Franciszek i Dominik, 
natomiast w prawej obraz Miłosierdzia Bożego i figura Najświętszego Serca Pana 
Jezusa oraz obraz Trójcy Świętej, a także figury świętych Apostołów Piotra i Paw-
ła. Okna prezbiterium wypełniają witraże przedstawiające św. Michała Archanio-
ła, św. Stanisława Biskupa i św. Kazimierza królewicza. Na ścianach i sklepieniu 
świątyni umieszczone są liczne malowidła. Stacje Drogi Krzyżowej zostały wyko-
nane w XIX w. przez Józefa Buchbindera.

Od 1997 r. Wiskitki są siedzibą dekanatu.

ks Proboszcz
dr Witold Okrasa

Parafia św. Stanisława BM w Wiskitkach

Kościół i parafia w Wiskitkach





W latach osiemdziesiątych XVIII w. starosta guzowski Andrzej Ignacy Ogiński 
wzniósł w Guzowie późnobarokowy dwór, który dziś znany jest jedynie z dziewięt-
nastowiecznej litografii. Historyczne zapisy świadczą o tym, że w ówczesnym 
dworze znajdowała się kaplica, która służyła właścicielom i ich służbie. 

W latach 1880-1894 dokonano gruntownej przebudowy dawnego dworu. W miej-
sce pałacu Ogińskich i Łubieńskich z 1783 r. powstał pałac Sobańskich, wzoro-
wany na zamkach znad Loary.

W efekcie tej przebudowy powstała w latach 1892-1894 dzisiejsza kaplica, wy-
budowana przez Feliksa i Emilię Sobańskich. 10 VII 1894 r. została poświęcona 
przez biskupa sufragana warszawskiego Kazimierza Ruszkiewicza. Przez cały 
czas, do II wojny światowej rezydował przy niej kapelan rodzinny. Po II wojnie 
światowej mieścił się tam ośrodek duszpasterski. 1 VI 1984 r. arcybiskup metro-
polita gnieźnieńsko-warszawski kard. Józef Glemp, prymas Polski, erygował przy 
kaplicy parafię pw. św. Feliksa de Valois. Natomiast 20 XI 1994 r. biskup łowicki 
Alojzy Orszulik SAC dokonał konsekracji w setną rocznicę jej powstania.

Kaplica została zbudowana w stylu renesansu angielskiego, na rzucie prosto-
kąta, z trójbocznie zamkniętym prezbiterium. Posiada dwuspadowy dach z sy-
gnaturką. W ołtarzu głównym znajduje się krzyż z drewna hebanowego, niegdyś 
rozpoczynający stacje Drogi Krzyżowej. Na filarze z lewej strony znajduje się 
alabastrowa figura Madonny z Dzieciątkiem w ujęciu Rafaelowskim, przeniesio-
na z ołtarza głównego. Witraże wykonane według szkoły paryskiej z 1896 r. – 
w prezbiterium św. Feliksa de Valois, twórcy zakonu trynitarskiego i św. Emilii, 
męczenniczki z czasów Dioklecjana. W ołtarzu bocznym jest witraż Matki Bożej 
z małym Jezusem i św. Janem Chrzcicielem. Tablice epitafijne – m.in. księży ro-
daków i sióstr zakonnych oraz portrety związane z rodziną fundatorów. Świątynię 
zdobią obrazy: „Ekstaza św. Franciszka z Asyżu”, „Św. Piotr w okowach”, „Apostoł 
Mateusz”.

W 2021 roku rozpoczęła się budowa nowego kościoła w Guzowie.

ks Proboszcz
dr Robert Sumiński

Kościół św. Feliksa de Valois w Guzowie

Kościół i parafia w Guzowie





W dniu 1 lipca 1692 roku rozpoczęto budowę murowanego klasztoru, którą ukoń-
czono po 10 latach. Liczne cuda i łaski doznawane przed wizerunkiem Świętej 
Rodziny przyciągały do Miedniewic wielu ludzi. W tej sytuacji oo. Reformaci roz-
poczęli budowę obecnej murowanej świątyni.

W 1731 roku ks. biskup Józef Michał Trzciński położył kamień węgielny pod bu-
dowę prezbiterium. Drugi kamień fundamentalny pod budowę nawy głównej poło-
żył ks. Prymas Teodor Potocki. Budowa trwała 17 lat i została ukończona w 1748 
roku. W 1755 roku odbyła się konsekracja barokowej świątyni na cześć Nawie-
dzenia Najświętszej Maryi Panny i świętego Józefa Oblubieńca, której dokonał 
arcybiskup gnieźnieński, Adam Ignacy Komorowski. Przez okres blisko 100 lat od 
daty objawień nie ustawały cuda i łaski przed Ołtarzem Świętej Rodziny.

Trudno uwierzyć, że to barokowe arcydzieło, pomimo rożnych przeciwności lo-
sów i zawirowaniach wojennych, przetrwało w niezmienionym stanie do naszych 
czasów. Świątynia została zaprojektowana przez światowej sławy architektów: 
Józefa Fontanc i Tomasza Bellottiego. Jest jednonawowa i posiada siedem 
ołtarzy: główny i po trzy boczne z obydwu stron. W centralnym punkcie ołtarza 
głównego jest umieszczony Cudowny Obraz podtrzymywany przez dwa Anioły.

Sanktuarium nazywane jest Częstochową Mazowsza. W dwóch pierwszych 
dniach sierpnia przybywają tu pielgrzymki wiernych z całej Polski.

Ojciec 
dr Remigiusz Trocki

Sanktuarium Matki Bożej Świętorodzinnej w Miedniewicach

Kościół i parafia w Miedniewicach  





Miedniewice kojarzą się z dwoma klasztorami: franciszkanów i klarysek.

Tutejszy klasztor franciszkański sprawuje opiekę nad zakonem klauzurowym 
sióstr klarysek, które przyszły ze Starego Sącza, jako dar dziękczynny francisz-
kanów złożony Panu Bogu za kanonizację św. Maksymiliana Marii Kolbe. Siostry 
zamknięte z własnej woli w murach sanktuarium modlą się tutaj i pracują. Co-
dziennie minimum 6 godzin siostry wypraszają łaski dla potrzebujących. Zakon klauzurowy sióstr Klarysek w Miedniewicach

Zakon Klarysek w Miedniewicach





Parafia w Jesionce została erygowana 25 marca 1985 r. przez arcybiskupa me-
tropolitę gnieźnieńsko-warszawskiego kard. Józefa Glempa – ówczesnego Pry-
masa Polski. Jest zatem młodą wspólnotą parafialną. Potrzeba jej utworzenia 
wynikała chociażby z faktu, że w prywatnych domach mieszkańców odbywały się 
lekcje religii dla dzieci, ale i odprawiane były msze św. Decyzją Kardynała zaku-
piono drewniany, wiejski dom, który po przebudowie w 1978 roku został oddany 
wiernym, jako kaplica pw. Chrystusa Dobrego Pasterza.

Obecny kościół parafialny pobudowano w latach 1984-1992, według projektu Mar-
ka Mierzejewskiego i Pawła Kasprzyckiego. Równocześnie zbudowano plebanię. 
8 października 1992 r. świątynię konsekrował biskup pomocniczy warszawski 
Władysław Miziołek. Jest to nowoczesna, słoneczna, zewnętrznie urozmaicona 
i rozczłonkowana świątynia. W prezbiterium znajduje się witraż wewnętrzny ze 
sztucznym podświetleniem, stanowiący tło dla krzyża oraz płaskorzeźby przed-
stawiającej sceny z życia Chrystusa. Po prawej stronie nawy głównej usytuowana 
jest trójkątna kaplica Matki Bożej, a nad jej wejściem czternaście gipsowych pła-
skorzeźb stacji Drogi Krzyżowej i napis „Chrystus umarł – Chrystus zmartwych-
wstał – Chrystus powróci” (projektu Marka Mierzejewskiego). Wykonawcą ich 
był artysta rzeźbiarz Stanisław Świst. Z lewej strony ołtarza znajduje się obraz 
Miłosierdzia Bożego.

Kościół Chrystusa Dobrego Pasterza w Jesionce 

Administrator
ks. Jarosław Łękarski

Proboszcz
ks. Tomasz Matusiak 

Kościół i parafia w Jesionce
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Pałac w Guzowie

Pierwszy dwór w Guzowie buduje trzeci mąż Pauli Anny Szembek – Andrzej Ogiń-
ski. Dwór ma styl barokowy. Niestety ziemia wraz z dworem zostaje znacjonali-
zowana przez Prusy, jednak dzięki staraniom Feliksa Łubieńskiego staje się jego 
własnością. Ten przekazuje go synowi Henrykowi, który ratując się przed śmier-
cią sprzedaje cały majątek. Finalnie, po zakupie na aukcji od Państwa, trafia do  
rodziny Sobańskich, a konkretnie w ręce Feliksa Sobańskiego. 

Pod koniec XIX w. nowy właściciel podejmuje decyzję o przebudowie barokowe-
go Pałacu na styl francuski. Autorem projektu jest wybitny architekt Władysław 
Hirszel, który inspiruje się renesansowymi zamkami znad Loary. Powstają dwie 
strefy – reprezentacyjna i prywatna, a w nich m. in. pokoje gościnne, sala balowa 
i bilardowa, jadalnia oraz oranżeria. Przy pałacu stworzony zostaje ogród w stylu 
angielskim.  

I wojna światowa to okres ogromnych zniszczeń w Pałacu w Guzowie, w którym 
mieścił się w tym czasie szpital przyfrontowy. Jego dobudowy podejmuje się 
Feliks Sobański, który powraca tu wraz z rodziną. Niestety już w 1939 roku zo-
staje wykwaterowany przez Niemców. Świętują oni w nim kapitulację Warszawy, 
a w majątku pojawia się Adolf Hitler. Dalej, dzieła zniszczenia i grabieży dokonują 
radzieccy żołnierze. 

Na skutek reformy rolnej w 1944 roku guzowski pałac zostaje odebrany rodzinie 
Sobańskich, a budynek staje się biurem lokalnej cukrowni. Mieszczą się w nim 
też mieszkania jej pracowników. Pałac w Guzowie powrócił w ręce rodziny So-
bańskich w 1996 roku. Potomkowie Feliksa Sobańskiego – Izabella Ponińska 
oraz jej brat Michał Sobański odkupują Pałac od Gminy Wiskitki. Ruszają prace 
remontowe, które trwają do dziś. Docelowo Pałac ma stać się luksusowym cen-
trum konferencyjnym. 

Pałac w Guzowie





Młyn w Wiskitkach (wizualizacja)

To między innymi obecność młyna w Wiskitkach sprawiła, że zaczęto nazywać 
je miastem. W pracy pod red. Wł. Pałuckiego czytamy:  „…Z upływem lat Wiskitki 
rozwinęły się tak dalece, że zaczęto je nazywać miastem. Najpierw ze względu 
na wytworzone stosunki społeczno-gospodarcze oraz zgrupowane elementy mia-
stotwórcze (dwór książęcy, kościół parafialny, targ, karczma, młyn, wójtostwo), 
a być może uzyskane, nieznane nam przywileje…”.

Właścicielem młyna był Henryk Łubieński. W 1800 roku w efekcie roztopów Wi-
skitki zmagają się z powodzią, która niszczy stawidła młyna. Istniejący  przy mły-
nie staw pełni funkcję przeciwpożarową zapewniając dostęp do wody. W 1823 
roku przystąpiono do wytyczania nowego przebiegu ulicy Warszawskiej. Władze 
gminy zażądały od Łubieńskich cofnięcia młyna i nie zezwalały na jego remont. 
Murowany młyn w Wiskitkach funkcjonował do lat 70-tych.

W 2021 roku Gmina Wiskitki odkupiła budynek młyna. Ruszyła jego rewitalizacja, 
która potrwa do końca 2024 r. Młyn Wiskitki będzie Miejsko-Gminnym Ośrodkiem 
Kultury z interaktywnym muzeum i nowoczesną biblioteką. Będą w nim realizo-
wane liczne ścieżki edukacyjne, warsztaty oraz wykłady. Dzięki zapleczu multi-
medialnemu oraz salom konferencyjnym będziemy gospodarzem licznych imprez 
kulturalnych. 

Młyn w Wiskitkach
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Spacerem po Wiskitkach
Krótka przechadzka po Wiskitkach przybliży bogate dzieje tego miastecz-
ka. Po drodze można poznać historię tzw. kamienicy hrabskiej, dawnych 
młynów w Wiskitkach oraz działającej w jednym z nich destylarni. To też 
część historii mieszkających w Wiskitkach Żydów. Ostatni etap spaceru 
to kościół pw. św. Stanisława BM. Spacer warto zakończyć zdjęciem przy 
toporze – jednym z najnowszych pomników w Wiskitkach. Postawiony 
w 2021 roku, czyli upamiętniający 800 lat od pierwszej wzmianki o Wiskit-
kach i ponownego, po 152 latach, odzyskania praw miejskich.

Warto zobaczyć
Kamienica hrabska

Tablica pamiątkowa – miejsce postoju żołnierzy

Miejsce drewnianego młyna w Wiskitkach

OSP Wiskitki – miejsce dawnego domu modlitwy i jatek żydowskich

Murowany młyn w Wiskitkach – miejsce dawnej destylarni 
Romana Oppenheima

Tablica Towarzystwa Zaliczkowo-Wkładowego

Dzwonnica przy kościele w Wiskitkach – miejsce dawnej, 
drewnianej szkoły

Kościół pw. Św. Stanisława BM w Wiskitkach

Topór – pomnik na Placu Wolności w Wiskitkach

Realizator „Questu”
Kuźnia Inicjatyw www.wiskitki.org
stowarzyszenie@wiskitki.org
www.wiskitki.org
tel. +48 799  816  788 

Guzów

40 min.

Żyrardów

Start
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Trasa turystyczno-krajoznawcza 
Wiskitki  Sokule  Jesionka  Franciszków  Popielarnia  Miedniewice  Guzów  

 Oryszew  Wiskitki

około 35 km. 
głównie płasko  
drogi asfaltowe
gruntowe utwardzone

Atrakcje
Wiskitki – Kościół pw. św. Stanisława BM, Pomnik – topór, Kaplica Grobowa Rodu Łubień-
skich (cmentarz w Wiskitkach)

Sokule – dworek z serialu „Ranczo” dom serialowej Lucy – budynek prywatny bez możli-
wości zwiedzania.

Jesionka – kompleks sportowo-rekreacyjny, (świetne miejsce na złapanie oddechu) ko-
ściół pw. Chrystusa Dobrego Pasterza 

Miedniewice – Sanktuarium Matki Bożej Świętorodzinnej

Guzów – Pałac Rodu Sobańskich-Łubieńskich w Guzowie wraz z kompleksem parkowym 
(w trakcie rewitalizacji), Pierwszy w Europie pomnik Kleofasa Michała Ogińskiego









Rok 2021 zapisał się złotymi zgłoskami w historii Gminy Wiskitki. 29 grudnia 
2020 roku Rafał Mitura – Wójt Gminy Wiskitki odebrał z rąk Mateusza Morawiec-
kiego Akt Nadania Statusu Miasta dla Wiskitek. Z dniem 1 stycznia 2021 roku 
Wiskitki odzyskały prawa miejskie. Tym samym ostatniego dnia 2020 roku na 
elewacji budynku urzędu zamontowano nowe tablice „Urząd Miasta i Gminy Wi-
skitki”, „Burmistrz Miasta i Gminy Wiskitki”, „Rada Miasta i Gminy Wiskitki”. 

Wiskitki odzyskały prawa miejskie po 152 latach. To historyczne wydarzenie 
uczczone zostało w sierpniu, gdy świętowano również 800-lecie Wiskitek. Poza 
uroczystą mszą celebrowaną przez biskupa dr hab. Wojciecha Osiala, odbyło 
się odsłonięcie pomnika na Placu Wolności w Wiskitkach, w podstawie którego 
umieszczono też kapsułę czasu, a w niej: akt jubileuszowy z podpisami zapro-
szonych gości oraz władz Gminy Wiskitki, wydanie „Głosu Wiskitek” oraz przy-
pinki, które włożyli II Wojewoda Mazowiecki Artur Standowicz, Starota Powiatu 
Żyrardowskiego Krzysztof Dziwisz oraz Burmistrz Miasta i Gminy Wiskitki Rafał 
Mitura. 

Obchody 800-lecia Wiskitek i odzyskania praw miejskich to również wydarzenia 
artystyczne i koncerty. 

800 lat Wiskitek
Odzyskanie Praw Miejskich

fot. Rafał Mitura Burmistrz Miasta i Gminy Wiskitki z Aktem Nada-
nia Statusu Miasta dla Wiskitek otrzymanym od Premiera Mate-
usza Morawieckiego





Od lewej Krzysztof Dziwisz Starosta 
Powiatu Żyrardowskiego, Rafał Mitura 
Burmistrz Miasta i Gminy Wiskitki, Artur 
Standowicz II Wicewojewoda Mazowiecki 
oraz Paweł Dziemiańczyk Przewodniczą-
cy Rady Miasta i Gminy Wiskitki podczas 
odsłonięcia pomnika upamiętniającego 
800-lecie Wiskitek

Burmistrz z kapsułą czasu, która została 
umieszczona pod pomnikiem w Wiskit-
kach



Hanna Lipińska Wiceprzewodnicząca Rady Miasta 
i Gminy Wiskitki wraz z Łukaszem Boczkowskim 
Zastępcą Burmistrza Miasta i Gminy Wiskitki pod-
czas uroczystego przekazania klucza do miasta



Biskup dr hab. Wojciech Osial podczas 
uroczystej mszy świętej z okazji 800-lecia 
Wiskitek
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Historia samorządu terytorialnego w Polsce sięga czasów II Rzeczypospo-
litej Polskiej. Samorządy terytorialne istniały prawnie do roku 1950, a na-
stępnie ich miejsce zajęły tzw. rady narodowe wzorowane na terenowych 
radach sowieckich. W dużym przybliżeniu teren obecnej Gminy Wiskitki 
zajmowały Gromady – Guzów, Oryszew, Miedniewice, Franciszków, Wiskit-
ki, Nowe Kozłowice.

Z dniem 1 grudnia 1972 roku, uchwałą Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Warszawie została utworzona w powiecie grodziskim Gmina Wiskitki. 
Najważniejszym organem gminy o charakterze uchwałodawczym stała się 
Gminna Rada Narodowa. Z początkiem czerwca 1975 roku weszła w ży-
cie kolejna reforma administracji. Zlikwidowano wówczas trzystopniowy 
podział (województwo, powiat, gmina). Polska została podzielona na 49 
województw. Gmina Wiskitki znalazła się tym samym w województwie 
skierniewickim.  Zmiany terytorialne, jakie miały miejsce w lipcu 1983 roku 
ustanowiły sołectwa jednostką samorządu wiejskiego. Nadzór nad nimi 
sprawowała rada narodowa i naczelnik gminy. 

Przemiany zapoczątkowane w 1989 roku doprowadziły do uchwalenia no-
wej ustawy o samorządzie gminnym, który nadał samorządność dotych-
czas istniejącym gminom. Z końcem kwietnia 1990 roku zakończyła się, 
przed terminem, kadencja rad narodowych. Samorządowym przełomem 
stał się 2021 rok. Decyzją Rady Ministrów Wiskitki po 152 latach odzyska-
ły utracone prawa miejskie. Tym samym, Gmina Wiskitki przekształciła się 
w Miasto i Gminę Wiskitki, Rada Gminy została zastąpiona Radą Miasta 
i Gminy Wiskitki, a na jej czele stanął Paweł Dziemiańczyk. Wójt Rafał Mi-
tura stał się Burmistrzem Miasta i Gminy Wiskitki. 





Radni Gminy Wiskitki kadencja 1973-1977

Drejgier Feliks, Kuczyński Jan, Wójcicki Wacław, Bury Leszek, Woźnicka 
Alfreda, Kierzkowski Franciszek, Oleksiewicz Walenty, Paluch Tadeusz, 
Stęplewski Stanisław, Pietryka Jerzy, Migała Ładysław, Żukowski Marian, 
Adamiak Maria, Przybysz Stanisław, Wawrzyniak Zenon, Duda Józef, Są-
piński Jan, Saręga Józef, Chodorowski Czesław, Kałat Stefania, Kosowski 
Janusz, Kuran Eugeniusz, Szymańska Władysława, Tomaszewski Lucjan, 
Karlińska Bronisława, Szymańska Wanda, Łukaszewski Roman, Rudawy 
Józef, Marcjan Tadeusz, Gawryś Helena, Modelewska Jadwiga, Gołębiow-
ski Piotr, Wnuk Apolinary, Kowalewski Józef, Jakubiak Leszek, Okoński 
Janusz, Pacholski Stanisław, Prus Józef, Kurcman Zdzisław, Szostak Bar-
bara, Tober Mieczysław, Zakrzewski Tadeusz, Matusiak Eugeniusz, Tonde-
ra Stanisław, Misiak Kazimierz, Pałuba Małgorzata, Sobiecki Zenon, Nie-
trzebka Tadeusz, Gajowy Stanisław, Szkop Roman

Radni Gminy Wiskitki kadencja 1978-1984

Andrzej Kopczewski, Alicja Sapińska, Kazimierz Chodorowski, Janusz 
Kosowski, Feliks Stefaniak, Jadwiga Małgorzaciak, Zdzisław Wójcicki, 
Piotr Grochowski, Jan Markowski, Zdzisław Kurcman, Józef Prus, Bar-
bara Szostek, Józef Mazur, Ładysław Miguła, Zygmunt Kacprzak, Leszek 
Jakubiak, Apolinard Wnuk, Zygmunt Jakubowski, Tadeusz Zakrzewski, 
Tadeusz Cuper, Eugeniusz Matusiak, Maria Kuran, Jadwiga Modelewska, 
Józef Rudawy, Piotr Gołębiowski, Kazimiera Bogucka, Zofia Ziemkiewicz, 
Lucjan Tomaszewski, Tadeusz Przybysz, Wanda Szymańska, Teresa Zyga-
dło, Leszek Sola, Irena Grudkowska, Włodzimierz Szymańczak, Stanisław 
Stęplewski, Maria Adamiak, Jan Kaliszewski, Zenon Wawrzyniak, Jan Ko-
walewski, Zenon Sobieski, Zofia Przybyłko, Józef Krystosiak, Stanisław 
Kuczyńska, Feliks Drejgier, Bronisław Soboń, Zdzisław Wójcicki, Lucyna 
Staszewska, Jan Kuczyński, Franciszek Kierzkowski, Andrzej Chojnacki





Radni Gminy Wiskitki – kadencja 1984-1988

Jan Kaliszewski, Maria Adamiak, Czesław Szczepaniak, Urszula Przybył-
ko, Roman Szkop, Stanisław Biernacki, Zenon Sobiecki, Norbert Nowicki, 
Wiesława Szymańska, Waldemar Mitrowski, Marianna Nasternak, Barbara 
Szostek, Włodzimierz Szymaczak, Apolinary Wnuk, Leszek Jakubiak, Wa-
lenty Marzęda, Andrzej Kierzkowski, Kazimierz Kuran, Eugeniusz Matu-
siak, Hieronim Sobota, Jan Merc, Józef Rudawy, Stanisław Gołębiowski, 
Henryk Karliński, Tadeusz Iwański, Lucjan Tomaszewski, Henryk Kuśmider, 
Franciszek Kierzkowski, Zbigniew Stankiewicz, Tadeusz Paluch, Stanisław 
Przybysz, Tadeusz Szatkowski, Henryk Kacprzak, Dariusz Przybysz, Wanda 
Golińska, Zofia Mendygrał, Lucyna Staszewska, Tadeusz Szczepanik, Wło-
dzimierz Puchała, Wacław Wójcicki, Leszek Nogaj, Jan Markowski, Jarzy 
Bartoszewski, Czesław Wójcik, Elżbieta Sieczko, Stanisław Kłopocki, Paweł 
Owczarek, Janusz Kosowski, Szczepan Mińkowski, Henryk Zatorski

Radni Gminy Wiskitki – kadencja 1988-1990

Marianna Skrzypiec, Urszula Przybyłko, Krystyna Zdunek, Teresa Dąbrow-
ska, Mirosław Śmigiera, Wacław Kamiński, Marek Nowicki, Helena Lewan-
dowska, Sławomir Przybysz, Anna Sitkiewicz, Szczepań Mińkowski, Marek 
Ciemieliński, Marian Koliński, Krystyna Poszwińska, Szczepan Przybysz, 
Jerzy Koźlicki, Jerzy Mińkowski, Zbigniew Jarzyna, Henryka Wolińska, 
Jan Wiśniewski, Katarzyna Dybowska, Waldemar Mitrowski, Józef Kałęcki, 
Stanisława Kural, Danuta Odrakiewicz, Jóżef Rudawy, Jan Jarosz, Paweł 
Owczarek, Jadwiga Modelewska, Edward Śmigiera, Władysław Barański, 
Grażyna Jagiełło, Wiesław Jodłowski, Leoncjusz Tondera, Eugeniusz Matu-
siak, Stanisław Tondera, Włodzimierz Szymańczak, Wanda Adamszek, Ta-
deusz Gozdek, Stanisław Jodłowski, Hanna Dach, Piotr Jodłowski, Tadeusz 
Szatkowski, Franciszek Kierzkowski, Stanisław Biernacki, Włodzimierz Pu-
chała, Ryszard Bukowski, Jadwiga Młynarczyk, Cecylia Majewska, Wiesław 
Wichowski

fot. Radni Gminy Wiskitki V kadencji z Wójtem Gminy 
Franciszkiem Grzegorzem Miastowskim





Rada Gminy Wiskitki I kadencji 1994-1998

Kazimierz Rokicki – Przewodniczący Rady (do 1993 r.), Andrzej Sosnowski 
– Przewodniczący Rady (1993-1994), Emilia Wojciechowska – Wiceprze-
wodnicząca Rady, Kazimierz Migda – Wiceprzewodniczący Rady, Tadeusz 
Domański, Leszek Kopczewski, Stanisław Kajrukszto, Józef Zdanowski, 
Hanna Mirgos, Zbigniew Langa, Andrzej Machnik, Zygmunt Paluch, Sta-
nisław Tondera, Wiesław Wichowski, Zbigniew Jarzyna, Jan Woźniak, 
Janina Mińkowska, Stanisław Marcjan, Marian Gwiaździński, Franciszek 
Miastowski – radny I kadencji i Wójt od 1993

Rada Gminy Wiskitki II kadencji 1994-1998

Leszek Kopczewski – Przewodniczący Rady Gminy, Kazimierz Migda – Wi-
ceprzewodniczący Rady Gminy, Janina Mińkowska – Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy, Edward Majewski, Stanisław Knopik, Danuta Skibińska, Jan 
Panak, Zbigniew Jarzyna, Zbigniew Woźnicki, Waldemar Mitrowski, Stani-
sław Kajrukszto, Jerzy Smigiera, Andrzej Miastowski, Leoncjusz Tondera, 
Teresa Jedut, Wojciech Rogulski, Waldemar Zgiet, Tadeusz Domański, Ka-
zimierz Gąsiorowski – zastąpiony w trakcie kadnecji przez Marka Mitrow-
skiego, Franciszek Miastowski – Wójt Gminy Wiskitki 

Rada Gminy Wiskitki III kadencji 1998-2002

Leszek Koczewski – Przewodniczący Rady Gminy, Edward Majewski, Sta-
nisław Knopik, Marian Frączkiewicz, Elżbieta Kowalik, Leszek Adamski, 
Sławomir Bartosiewicz, Józef Mazur, Waldemar Mitrowski, Stefan Ada-
miec, Stanisław Kajrukszto, Elżbieta Rybkowska, Andrzej Miastowski, Le-
ociusz Tondera, Dariusz Tondera, Wojciech Rogulski, Adam Cuper, Teresa 
Jedut, Tadeusz Domański, Stanisław Suchojad, Franciszek Miastowski – 
Wójt Gminy Wiskitki 

fot. Radni Gminy Wiskitki VI kadencji z Wójtem Gminy 
Franciszkiem Grzegorzem Miastowskim





Rada Gminy Wiskitki IV kadencji 2002-2006

Leszek Kopczewski – Przewodniczący Rady Gminy, Andrzej Miastowski – 
Zastępca Przewodniczącego Rady Gminy, Wojciech Rogulski – Zastępca 
Przewodniczącego Rady Gminy, Stefan Adamiec, Sławomir Bartosiewicz, 
Barbara Gąsiorowska, Stanisław Knopik, Elżbieta Kowalik w trakcie ka-
dencji zastąpił ją Grzegorz Jurkiewicz, Hanna Lipińska, Magdalena Majak, 
Edward Majewski, Piotr Migda, Aleksandra Pilewska, Stanisław Suchojad, 
Waldemar Zgiet

Rada Gminy Wiskitki V kadencji 2006-2010

Leszek Kopczewski – Przewodniczący Rady Gminy, Stanisław Kajrukszto 
– Wiceprzewodniczący Rady Gminy, Aleksandra Pilewska – Wiceprzewod-
nicząca Rady Gminy, Sławomir Bartosiewicz, Grzegorz Jarkiewicz, Stani-
sław Knopik, Hanna Lipińska, Magdalena Majak, Edward Majewski, Sła-
womir Milczarek, Jerzy Skoneczny, Stanisław Suchojad, Dariusz Tondera, 
Jacek Wawrzyniak, Waldemar Zgiet

Rada Gminy Wiskitki VI kadencji 2010-2014

Leszek Kopczewski – Przewodniczący Rady Gminy, Edward Majewski – Wi-
ceprzewodniczący Rady Gminy, Stanisław Suchojad – Wiceprzewodniczą-
cy Rady Gminy, Tomasz Barański, Andrzej Ciesielski, Janusz Gwiaździński, 
Hanna Lipińska, Magdalena Majak, Ryszard Mendygrał, Sławomir Milczarek, 
Rafał Mitura, Aleksandra Pilewska, Marcin Smolarek, Bogdan Stygienko

Rada Gminy Wiskitki VII kadencji 2014-2018

Mitura Rafał – Przewodniczący Rady Gminy w latach 2017-2018, Śmigiera 
Leszek – Wiceprzewodniczący Rady Gminy, Jacek Wawrzyniak – Wice-
przewodniczący Rady Gminy, Marek Bednarek, Andrzej Ciesielski, Paweł 
Dziemiańczyk, Stanisław Kajrukszto, Leszek Kopczewski, Andrzej Lemań-
ski – Przewodniczący Rady Gminy w latach 2014-2017, Józef Majewski, 
Sławomir Milczarek, Dariusz Pieńkosz, Bogdan Stygienko, Agnieszka Szy-
mańska, Janusz Trzciński

fot. Radni Gminy Wiskitki VII kadencji z pełniącym obowiązki Wójta 
Gminy Łukaszem Choińskim i Zastępcą Wójta Beatą Stępniewską





P R Z Y J A C I E L E  G M I N Y  W I S K I T K I





Dar przeżywania jubileuszy jest szczególną okazją do pochylania się nad prze-
szłością, nad przebytą drogą i ponownym odczytywaniem ludzi, którzy ją znaczyli, 
a także wskazywaniem dzieł kultury intelektualnej oraz materialnej, które do dziś 
przetrwały, wśród nich zwłaszcza kościół parafialny pw. św. Stanisława Biskupa. 
Wiskitki to aż 800 lat  niezwykle ciekawych dziejów, a więc znane początki, sięga-
jące niemal zarania naszej polskiej  państwowości. To onieśmiela! 

Ta przebyta droga znaczona jest wieloma chlubnymi znakami, które pozostawi-
li nam antenaci. Ich wielokulturowość oraz wielowyznaniowość były znaczącą 
specyfiką miasta. Współtworzyli barwną wspólnotę znaczoną współpracą, zatro-
skaniem o dobro wspólne i pomyślność miasta oraz jego obywateli. Zachowując 
swoją specyfikę i tożsamość budowali razem różne płaszczyzny infrastruktury 
i całego życia miejskiego.

 Znaczący był wkład kościołów i związków wyznaniowych, które tutaj współtwo-
rzyły życie religijne oraz społeczne miasta, kształtowały postawy i serca ludzi. Ich 
wkład w edukację, rozwój kultury i świadomości życia społecznego jest szczegól-
nie znaczący. 

Miasto i okolicę dotykały jednak także różne pożogi wojenne i działania zbrojne; 
„potop szwedzki” czy wojna północna. Siały one śmierć i zniszczenie, burzyły do-
robek pokoleń. Zawsze jednak wracała determinacja odbudowy. Dramatem dla 
miasta był fakt, kiedy – w duchu zemsty za działalność patriotyczną – władze 
carskie, ukazem z dnia 1 czerwca 1869 roku odebrały prawa miejskie.  

Dziś, po przywróceniu praw miejskich, w dniu 1 stycznia 2021 roku, miasto Wiskit-
ki przeżywa nowe otwarcie, wraz z nowymi szansami i perspektywami rozwoju. 
Jest to jednak jednocześnie także otwarcie ku nowym wyznaniom i zadaniom, 
zobowiązaniom i planom.    

W Wiskitkach mówią wieki, ale jednocześnie mówi także i dziś, w swej dynamice, 
nadziejach i wierze w społeczną oraz indywidualną pomyślną przyszłość. To prze-
cież „Mała Ojczyzna”, która weszła w nowe perspektywy. Kochajcie swoje miasto, 
jego historię i dziś! 

Biskup dr. hab. Andrzej Dziuba





Korzenie Miasta i Gminy są bardzo głębokie, bo mają 800 lat. Osiem wieków 
historii. To jedno najstarszych miast na Mazowszu. Posiada prawa miejskie od 
1349 roku. Nie wszystkie miasta mogą się szczycić takim bogactwem historii. 
Do Wiskitek przybywali wielcy królowie. Jan Długosz podaje, że trzy razy był sam 
Władysław Jagiełło. Ale byli też i inni, Kazimierz Jagiellończyk, Jan Olbracht, Zyg-
munt August i bystry myśliwy Stefan Batory. 

Kiedy powstawało osiedle pomyślano, aby był kościół. To druga bardzo ważna 
prawda. Już w połowie XIII wieku był drewniany kościół, potem w XVI wieku po-
wstał murowany. Tutaj była jedna z najstarszych parafii w Polsce. To był trud 
ludzi, trud ks. proboszcza Wawrzyńca Gorlickiego, dziekana płockiego, a potem 
biskupa poznańskiego autora słynnej rozprawy filozoficzno-politycznej „O do-
skonałym senatorze”. Skoro był kościół, nie mogło zabraknąć i szkoły. Powstała 
w momencie nadania praw miejskich w XVI wieku. Miała wysoki poziom. Dowo-
dem jest to, że kilku jej wychowanków otrzymało bakalaureat i ukończyło Uniwer-
sytet Jagielloński.

Były jak wszędzie wojny, najazdy, zniszczenia, strasznym był potop szwedzki, szły 
fronty wojenne, były też epidemie i choroby, zabieranie praw miejskich, utrata samo-
dzielności administracyjnej, spadek liczby ludności, zamarcie handlu i rzemiosła.

Ale co najważniejsze jest duch odnowy. Wiskitki są miastem i się rozwijają. 
Wiskitki mają skrzydła! Jest wielka nadzieja i siła.

Największą wartością są ludzie, a w Wiskitkach są dobrzy ludzie. To są ludzie, 
którzy mają korzenie, znają cierpienie,  potrafią ciężko pracować, kochać i dzielić 
chlebem. Ludzie są najważniejsi. Jeśli zadbasz o swoich ludzi, oni zatroszczą się 
o wszystko. 

Wspólny duch był w historii Wiskitek. Powstało miasto, gdyż byli ludzie, co patrzy-
li w tym samym kierunku. Ziemię obrobili, wszystko wybudowali ofiarni, oddani, 
mądrzy ludzie. 

We wszystkim niech będzie uwielbiony Bóg!
Niech błogosławi Wiskitkom!
Niech Wiskitki będą pięknym, mądrym i pobożnym miastem. 
Amen.

Biskup dr hab. Wojciech Osial





Obchodzone 2 lata temu 800-lecie, odzyskanie po blisko 150 latach praw miej-
skich oraz 50-lecie samorządu świadczą o bogatej historii Wiskitek. W swych 
losach miały lepsze i gorsze momenty, jednak każdy w rozwoju jest potrzebny. 
W czasach świetności były znaczącym, prężnie rozwijającym się ośrodkiem han-
dlu i przemysłu. Teraz gmina Wiskitki ponownie przeżywa swoje lata świetności. 
Ukończone w ostatnim czasie inwestycje świadczą o dynamicznym jej rozwoju. 
A to wszystko pod kierownictwem burmistrza Rafała Mitury. Gratuluję!

Warto mocno podkreślić, jak ważna jest dobra współpraca rządu z samorządem.  
W Wiskitkach taka współpraca jest i tu trafiają bardzo aktywnie rządowe dofinan-
sowania oraz dotacje z różnych programów. To wszystko dzięki temu, że gmina 
Wiskitki potrafi z tych programów korzystać. Jedynie dobrzy gospodarze potrafią 
we właściwy sposób inwestować w rozwój i tu tak jest. Przed nami kolejne, wspól-
ne inwestycje i plany, w których realizacji mam nadzieję, że będę mógł pomóc. 

Życzę gminie Wiskitki samych sukcesów!

Sekretarz Stanu w Ministerstwie 
Aktywów Państwowych

Maciej Małecki 





Gratuluję Wiskitkom wspaniałego jubileuszu 800-lecia oraz ponownego odzyska-
nia praw miejskich, co jest wielkim sukcesem włodarzy i całej tutejszej wspólno-
ty. Cieszę się, że przy tak doniosłej okazji mogłem uhonorować Wiskitki Meda-
lem Pamiątkowym „Pro Masovia” za wybitne zasługi i całokształt działalności na 
rzecz naszego regionu. Dziękuję za pełną oddania codzienną pracę, umacnianie 
samorządności, budowanie społeczeństwa obywatelskiego i rozwijanie demokra-
cji na poziomie lokalnym. 

Rok 2021 otworzył nowy rozdział w dziejach Wiskitek, które jako miasto zyskały 
większy prestiż i nowe możliwości ubiegania się o środki unijne na realizację ko-
lejnych pożytecznych inwestycji. 

Marszałek Województwa Mazowieckiego

Adam Struzik

Marszałek
Województwa

Mazowieckiego

PATRON HONOROWY:





Współpraca pomiędzy Gminą Wiskitki a samorządem Mazowsza jest na dobrym 
poziomie. Potrafimy ze sobą rozmawiać, potrafimy się komunikować. Cyklicznie 
spotykamy się czy to tutaj w Wiskitkach,  czy w różnych miejscach Mazowsza, aby 
podpisywać umowy oraz tworzyć i realizować plany.

Samorząd Województwa Mazowieckiego prowadzi w skali kraju rekordową liczbę 
programów wsparcia. Mamy wiele programów okołobudżetowych, jak wsparcie 
dla kół gospodyń wiejskich, instrument aktywizacji sołectw, program wsparcia 
zadań ważnych dla rozwoju województwa mazowieckiego – z czego również do-
skonale potrafi korzystać Miasto i Gmina Wiskitki pod rządami burmistrza Rafała 
Mitury. To pokazuje, że obydwie strony są otwarte i starają się, jak najwięcej czer-
pać z tej współpracy.

Wiceprzewodniczący 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego

Mirosław Adam Orliński

Marszałek
Województwa

Mazowieckiego
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Gmina Wiskitki może poszczycić się imprezami, które słyną z niepowtarzalności, 
i to nie tylko w powiecie. Dożynki to Święto Plonów, podczas którego dziękuje 
się za udane żniwa i wszystkie plony, które udało się zebrać z pola. W Gminie 
Wiskitki jest to żywa tradycja o charakterze religijno – ludowym. Przypadają one 
na przełomie sierpnia i września. Zgodnie z tradycją, cały obrzęd prowadzi Sta-
rosta i Starościna. Na początku wznosi się specjalny wieniec dożynkowy, który 
wcześniej wykonuje się z warzyw, owoców, zbóż oraz kwiatów – niemal każde 
z sołectw tworzy swój niepowtarzalny wieniec. Następnie Starości wręczają go-
spodarzowi święta bochenek chleba, który upieczono tylko i wyłącznie z mąki 
pochodzącej z ostatnich żniw. Z racji ich religijnego charakteru, wspomnianym 
gospodarzem jest kapłan. Po podarowaniu bochenka chleba, w specjalnym ob-
rzędzie liturgicznym składa się dary pochodzące z ostatnich zbiorów. Święto koń-
czy się ludowym festynem. 

Kleofaski – to wspomnienie Kleofasa Michała Ogińskiego. Uroczystość inspiro-
wana jest życiem i twórczością kompozytora urodzonego w Guzowie. Tradycją 
Kleofasek jest zaprezentowanie przez organizatorów, w strojach inspirowanych 
modą XVIII wieku, tradycyjnego Poloneza „Pożegnanie Ojczyzny” Ogińskiego. 
Któż nie zna tego pięknego tańca? Po oficjalnej części odbywa się piknik na tere-
nie guzowskiego stadionu.

W naszą kulturę wpisują się również Wianki. Obchodzone są w czerwcu, w okoli-
cy imienin św. Jana. Zgodnie z tradycją, mieszkańcy Gminy Wiskitki plotą wianki 
z kwiatów i ziół, a następnie puszczają je na wodzie. 

Kultywowanie zwyczajów, które wzmacniają przynależność lokalną, staje się co-
raz bardziej powszechne w Gminie. Nie jest to jedynie domena samych Wiskitek, 
ale również ościennych sołectw. 

Dożynki, Kleofaski, Wianki...
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